
یادداشت

جوانگرایی
 کلید خروج
از بن‌ بست

 طلا باز هم 
مسیر کاهشی را 
در پیش گرفت

تنش در تنگه 
هرمز، نفت را 
صعودی کرد

 برنامه برای ثبات بازار مسکن
 در پساجنگ

جدال مستأجران و مالکان بر سر 
اجاره مسکن

تاثیر آزادسازی ۶ میلیارد دلار بر 
معیشت مردم؟

 آفرودها چگونه هیرکانی را به 
زانو درآوردند؟

آزادسازی ۶ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران 
می تواند بازار ارز، تورم و واردات کالاهای 

اساسی را تحت تأثیر قرار دهد...

بازار اجاره این روزها به یکی از پرتنش ترین 
بخش های اقتصاد خانوار تبدیل شده؛ جایی 
که تعیین سقف ۲۵ درصدی افزایش اجاره بها..

دوره پس از جنگ رمضان برای بخش مسکن و 
ساختمان، مرحله‌ای برای بازگرداندن ثبات به 

زندگی خانوارها، تسریع بازسازی...

دماوند از دور شهرستانی سرسبز و برخوردار به 
نظر می‌رسد؛ اما پشت این تصویر، کمبود تخت 

بیمارستان، راه روستایی، شبکه فاضلاب، آب...
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 چالش هم ‌زمانی افت دلار و ثبات قیمت خودرو

 رشد پایدار تنها با 
اصلاحات داخلی محقق 
می‌شود

رفع تحریم های نفتی و 
پتروشیمی

    رشد قیمت بدون افزایش قراردادها
 نایب‌رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران با اشاره به تحولات 
بازار اجاره مسکن گفت: با وجود افزایش اجاره بها در برخی مناطق، تعداد 
قراردادهای منعقدشده در سال جاری متناسب با رشد قیمت ها افزایش 
نیافته که این موضوع از تغییر الگوی بازار اجاره نسبت به سال های گذشته 
حکایت دارد.بازار اجاره مســکن در تابستان امسال در حالی با افزایش 
قیمت ها بویژه در کلانشهرها مواجه شده که برخلاف دوره های گذشته، 
تعداد قراردادهای ثبت شده رشد محسوسی نداشته است؛ موضوعی که 
به گفته داود بیگی نژاد، نایب‌رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران، 
نشان‌دهنده شرایط متفاوت بازار در سال جاری است.بیگی نژاد با اشاره 
به وضعیت بازار اجاره اظهار داشت: در سال های گذشته معمولًاً هر زمان 
افزایش قیمت در بازار رخ می‌داد، به همان نســبت تعداد قراردادها نیز 
افزایش پیدا می کرد، اما امسال این روند تغییر کرده و در حالی که در 
برخی مناطق شاهد رشد قیمت ها هستیم، تعداد قراردادها افزایش قابل 
توجهی نداشته است.وی با بیان اینکه سال هاست در حوزه اجاره بهای 
مسکن شاهد سیاست نرخ گذاری دستوری هستیم، افزود: وقتی در حوزه 
سرمایه گذاری فشار وارد می کنیم و اجازه نمی‌دهیم مالکان متناسب با 
هزینه ها و تورم موجود در جامعه تصمیم‌گیری کنند، طبیعی است که 

انگیزه سرمایه گذاری در بخش اجاره‌داری کاهش پیدا کند.

در شرایطی که بخشی قابل توجه از منابع ارزی کشور خارج از 
شبکه رسمی اقتصاد و در قالب »ارزهای خانگی« نگهداری می شود، 
سیاست گذاران به دنبال طراحی ابزارهایی برای هدایت این منابع به 
سمت سرمایه گذاری های مولد هستند. یکی از پیشنهادهای مطرح 
در این زمینه، ایجاد »صندوق های درآمد ثابت ارزی« است؛ ابزاری 
که هدف آن تأمین مالی پروژه های اقتصادی از طریق جذب منابع 
ارزی مردم عنوان می شود. با این حال، تجربه های گذشته در حوزه 
سپرده های ارزی نشان داده است که موفقیت چنین طرح هایی بیش 
از هر چیز به میزان اعتماد سپرده گذاران به تعهدات نهادهای مالی 
و تضمین بازپرداخت اصل سرمایه و سود به صورت ارزی وابسته 
است؛ موضوعی که اکنون به عنوان مهم ترین چالش پیش‌روی این 

طرح مطرح می شود.
 اگر بانک مرکزی بازپرداخت اصل ســرمایه و سود ارزی را با 
تضمین های معتبر تضمین کند، امکان هدایت بخشی از ارزهای 
خانــگی و حتی منابع ارزی ایرانیان خارج از کشــور به ســمت 

سرمایه گذاری های مولد فراهم خواهد شد.
آنچه در حال حاضر مطرح شده، با سپرده گذاری ارزی که در 
سال های گذشته اجرا شد، تفاوت دارد. در دوره دولت نهم و دهم، 
موضوع ســپرده گذاری ارزی مطرح بود، اما اکنون هدف از ایجاد 
صندوق درآمد ثابت ارزی، تأمین منابع ارزی مورد نیاز پروژه‌های 

سرمایه گذاری در بخش های مختلف اقتصاد است.
 در این مدل، بر اســاس قرارداد، ابتدا نرخ ســود ثابتی برای 
ســپرده گذاران در نظر گرفته می‌شــود و در صــورتی که پروژه 
سرمایه گذاری به سودآوری بیشتری برسد، سپرده گذاران علاوه بر 

سود ثابت، در سود پروژه نیز شریک خواهند شد.
 از نظر کلی، این ایده می تواند اقدام مثبتی باشد؛ زیرا منابع ارزی 

را به سمت فعالیت های مولد هدایت می‌کند.
در آن مقطع با افزایش نرخ ارز، سپرده های ارزی دریافت شد، 
اما در نهایت سود سپرده ها به صورت ریالی پرداخت شد و همین 

موضوع بخشی از اعتماد مردم را از بین برد.
 اکنون اعلام شده است که پرداخت ها به صورت ارزی و دلاری 
انجام خواهد شد. در صورت اجرای کامل این تعهد، طرح می تواند 
موفق باشد، اما شرط اصلی آن جلب اعتماد کامل سپرده گذاران 

است.
 در ســال های گذشــته ارقامی حدود ۳۰ میلیارد دلار مطرح 
می شــد، اما بعدها برآوردهایی بیــن ۷۰ تا ۱۰۰ میلیارد دلار نیز 
عنوان شده است. هرچند به دلیل نبود آمار شفاف، نمی‌توان درباره 

رقم دقیق اظهار نظر کرد.
اگر اعتماد مردم جلب شود، بخشی از این منابع ارزی می تواند 
وارد سیستم بانکی و پروژه های سرمایه گذاری شود. حتی با توجه 
به شرایط برخی کشــورهای منطقه و محدودیت هایی که برای 
سرمایه گذاران ایرانی ایجاد شده، امکان جذب بخشی از منابع ارزی 

ایرانیان خارج از کشور نیز وجود دارد.
مهم ترین موضوع، احترام کامل به حقوق و دارایی مردم است. 
بانک مرکزی باید تضمین دهد که تحت هیچ شــرایطی از مفاد 
قراردادها عدول نخواهد شد و اصل سرمایه و سود ارزی سپرده گذاران 
مطابق قرارداد پرداخت می شود. زمانی که یک کشور برای جذب 
سرمایه گذار خارجی تضمین های حقوقی و مالی ارائه می‌دهد، همین 
سطح از تضمین باید برای سرمایه گذاران داخلی نیز وجود داشته 
باشد. اصل سازوکار این صندوق تفاوتی با صندوق های درآمد ثابت 
ریالی ندارد. اکنون نیز صندوق های درآمد ثابت ریالی فعال هستند 
و سود مشخصی پرداخت می کنند؛ تفاوت اصلی این است که در 
صندوق جدید، ســرمایه‌گذاری و پرداخت سود به صورت ارزی 
انجام می شــود و در صورت موفقیت پروژه‌ها، سود مازاد نیز میان 
سرمایه گذاران توزیع خواهد شد.بنابراین از نظر سازوکار مالی، موضوع 
جدید و پیچیده‌ای مطرح نیست و مهم ترین مسئله همچنان اعتماد 

سپرده گذاران خواهد بود.

شرط ورود ارز های 
خانگی به صندوق های 
درآمد ثابت ارزی 
چیست؟
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 چالش هم‌زمانی افت دلار و ثبات قیمت خودرو
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - اقتصاد ایران این روزها با یک پارادوکسِِ عجیب دست وپنج نرم می کند: دلار ارزان می شود، اما قیمتِِ خودرو در کارخانه شتاب می گیرد.

ناترازی برق در تابستان ۱۴۰۵ کمتر شد؛ خطر خاموشی شبانه باقیست

در حالی که نرخ ارز با عقب نشینی به کانال ۱6۵ هزار تومان، از فشارِِ 
هزینه های تولید کاسته، خودروسازان با استفاده از حفره های قانونی در 
سازمان حمایت، بر افزایش قیمت های کارخانه‌ای اصرار دارند؛ اقدامی 
که مجلس آن را در وضعیت فعلیِِ کشور، نه یک تصمیمِِ اقتصادی، بلکه 

 تولیدِِ تنشِِ اجتماعی می‌داند.
ِ
عاملِ

  وقتی دلار به زمین خورد، قیمت ها پرواز کردند
در حــالی که در هفته های اخیر نرخ دلار از کانال ۱۸۰ هزار تومان 
به ۱65 هزار تومان عقب نشینی کرده، بازار خودروی ایران شــاهد یک 
رفت‌وبرگشتِِ کاملًاً معکوس بوده است. در حالی که افکار عمومی انتظار 
داشــتند با کاهش حدود ۱۵ درصدیِِ نرخ ارز، فشارِِ هزینه های تولید 
کاهش یابد و قیمت ها حداقل در مسیرِِ ثبات قرار بگیرند، خودروسازان 
نــه تنها ترمزِِ گرانی را نکشیدند، بلکه با اصــرار بر افزایشِِ قیمت هایِِ 
کارخانه‌ای، چالشِِ جدیدی را به سبدِِ هزینه های خانوار تحمیل کردند. 
این تضاد، حالا به یکی از داغ ترین بحث های راهروهای مجلس تبدیل 
شده؛ جایی که نمایندگان، اصرارِِ خودروسازان برای گرانی در »شرایط 

جنگی« را به منزلهیِِ خدشه‌دار کردنِِ انسجامِِ اجتماعی و دغدغه‌آفرینی 
برای مردمی می‌دانند که خود در خط مقدمِِ فشارهای اقتصادی هستند

  مهندسیِِ »سکوتِِ قانونی« در سازمان حمایت
 یک حفرهیِِ 

ِ
این افزایش قیمت ها در خلأ اتفاق نمی‌افتد؛ بلکه محصولِ

ساختاری در چرخهیِِ قیمت گذاری است. طبق مصوبهیِِ شورای رقابت، 
خودروسازان موظفند مستنداتِِ هزینه های تولید خود را به »سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان« ارائه کنند. این سازمان ۳۰ 
روز فرصت دارد تا اعلامِِ نظر کند، اما نکتهیِِ‌ کلیدی و بحث برانگیز در 
این سازوکار اینجاســت: اگر سازمان در این مهلتِِ مقرر سکوت کند، 
خودروساز اجازه دارد قیمت ها را افزایش دهد؛ یعنی »عدمِِ اعلامِِ نظر«، 
 سبز تلقی می شود. این سازوکار که برای جلوگیری 

ِ
عملًاً به معنایِِ چراغِ

از اتلافِِ زمان طراحی شده، حالا به دستاویزی برای خودروسازان تبدیل 
شده تا در غیابِِ نظارتِِ فعال، خواستهیِِ خود را بر بازار تحمیل کنند.

  ترکش هایِِ روانی بر پیکرهیِِ‌ بازار

کشورها برای 
تسهیل روند تجارت، 
در زمینه رفع موانع و 

محدودیت های تجاری 
یا کاهش تعرفه های 

حقوق گمرکی با 
یکدیگر توافق هایی 
منعقد می‌کنند که 

این قراردادها تحت 
عنوان »موافقتنامه های 

تجاری« شناخته 
می شوند.

 با وجود بهبود نسبی تراز برق نسبت به سال گذشته، برآوردها شبکه سراسری در اوج مصرف 
تابســتان ۱۴۰۵ همچنان با بیش از ۱۳ هزار مگاوات کمبود تولید روبروست که انتظار می رود این 

کسری در ساعات شب دیده شود.
 مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در تازه ترین مطالعات خود، به بررسی وضعیت تامین 

برق در تابستان سال ۱۴۰۵ پرداخته و طی آن بخش های درگیر با این مساله را تشریح کرده است.
بر همین اســاس، در سناریوی واقع‌بینانه، میزان ناترازی توان برق در پیک تابستان سال ۱۴۰۵ 
حدود ۱۳.۶ هزار مگاوات برآورد می‌شــود؛ رقمی که نسبت به سال گذشته حدود ۱.۱ هزار مگاوات 
کاهش را نشان می‌دهد. با وجود آنکه آثار ناشی از جنگ و آسیب به برخی نیروگاه ها و صنایع انرژی بر 
به افزایش تقاضا و کاهش عرضه منجر شده است، افزایش ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر و بهره برداری 
حداکثری از نیروگاه های برق‌آبی به‌دلیل افزایش بارش ها، در مجموع حدود ۵.۵ هزار مگاوات به ظرفیت 

تولید در زمان اوج بار افزوده و بخشی از فشار وارد بر شبکه را جبران خواهد کرد.
با این حال، به دلیل ماهیت تولید نیروگاه های خورشیدی، در صورت عدم مدیریت بار، احتمال 
افزایش کسری برق در ساعات شب نسبت به سال های گذشته وجود دارد؛ موضوعی که ضرورت توجه 
فوری به آن را دوچندان می کند. در بخش ناترازی انرژی نیز بررسی ها نشان می‌دهد که در بیش از 
۸۲ درصد ساعت، میزان ناترازی کمتر از ۱۰ هزار مگاوات است؛ به این معنا که کسری واقعی برق در 
بخش عمده ساعات سال در همین محدوده قرار دارد و برنامه‌ریزی برای مدیریت آن نیز باید متناسب 
با همین واقعیت انجام شود.بر اساس محاسبات انجام شده، می توان گفت شرایط صنعت برق در سال 

جاری نسبت به سال گذشته بهبود یافته است و در صورت اعمال مدیریت صحیح در بخش مصرف 
و بهره برداری، انتظار می‌رود میزان خاموشی های برق نیز کاهش یابد.

برآوردهای واقع‌بینانه از وضعیت برق کشور در تابستان ۱۴۰۵ نشان می‌دهد ناترازی توان در زمان 
اوج مصرف به حدود ۱۳ هزار و ۶۴۰ مگاوات می‌رسد؛ رقمی که هرچند نسبت به سال گذشته حدود 
۱۱۰۰ مگاوات کمتر است، اما همچنان از تداوم یک شکاف بزرگ میان عرضه و تقاضای برق در کشور 
خبر می‌دهد. بر پایه این برآورد، حداکثر توان تأمین هم‌زمان شبکه حدود ۶۸ هزار و ۴۲۰ مگاوات 

خواهد بود، در حالی که تقاضا از ۸۱ هزار مگاوات عبور می کند.
اهمیت این برآورد از آن جهت اســت که کاهش نســبی ناترازی، برخلاف تصور اولیه، به معنای 

عبور از بحران نیست. اگرچه افزایش ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر و بهره برداری بهتر از نیروگاه های 
برق آبی به‌واسطه افزایش بارش ها تا حدی به بهبود تراز شبکه کمک کرده، اما هم‌زمان آثار ناشی از 
جنگ، آسیب به برخی نیروگاه ها و اختلال در فعالیت صنایع انرژی بر، ساختار عرضه و تقاضای برق را 
دستخوش تغییر کرده است.در این میان، یکی از مهم ترین متغیرهای اثرگذار، رشد ظرفیت تولید برق 
تجدیدپذیر است. پیش‌بینی می شود ظرفیت اسمی نیروگاه های تجدیدپذیر از حدود ۱۶۰۰ مگاوات 

در سال گذشته به ۶ هزار مگاوات در سال جاری برسد که افزایشی نزدیک به ۴۲۰۰ مگاوات است.
با این حال، همه این ظرفیت در لحظه اوج مصرف قابل اتکا نیست. برآوردها نشان می‌دهد توان 
عملیاتی هم‌زمان این بخش در سناریوی واقع‌بینانه حدود چهار هزار و ۸۹ مگاوات خواهد بود. به بیان 
دیگر، اگرچه توسعه تجدیدپذیرها نقش مهمی در کاهش کسری روزانه برق دارد، اما به دلیل ماهیت 
ناپایدار و وابســتگی آنها به شرایط جوی و ساعات روشنایی، نمی توان تمام ظرفیت اسمی آنها را به 
عنوان توان مطمئن شبکه در نظر گرفت.همین نکته، مهم ترین هشدار گزارش برای تابستان پیش‌رو 

را شکل می‌دهد که همان خطر تشدید کسری برق در ساعات شب است.
بخش قابل توجهی از بهبود ناترازی سال ۱۴۰۵ ناشی از ورود نیروگاه های خورشیدی به مدار است؛ 
نیروگاه هایی که در ساعات شب در عمل از مدار تولید خارج می شوند. به همین دلیل، اگر مدیریت 
بار با دقت و سرعت کافی اجرا نشود، ممکن است کسری برق شبانه نسبت به سال های گذشته حتی 
شدیدتر شود. این موضوع نشان می‌دهد که صرف افزایش ظرفیت نصب شده، بدون برنامه دقیق برای 

مدیریت مصرف در ساعات غیرآفتابی، نمی تواند ضامن پایداری شبکه باشد.

 
ِ
تبعاتِِ این تصمیم فراتر از اعدادِِ رویِِ فاکتورهاســت. وقــتی دلار کاهش می یابد اما قیمتِِ محصولِ
نهایی در برابرِِ ریزشِِ ارز »چســبندگی« نشــان می‌دهد، این پیامِِ خطرناک به جامعه مخابره می‌شود که 
مکانیسم هایِِ اقتصادیِِ کشور در تسخیرِِ انحصار قرار دارند. عضو کمیسیون صنایع مجلس صراحتاًً هشدار 
 قیمت ها محفوظ باشد، در وضعیتِِ فعلی که 

ِ
می‌دهد که حتی اگر حقِِ قانونیِِ خودروسازان برایِِ تعدیلِ

کشور درگیرِِ جنگ است، اولویت باید جلوگیری از شوکِِ روانی و حفظِِ آرامشِِ عمومی باشد. این یعنی در 
نگاهِِ سیاست گذار، »هزینهیِِ‌ اجتماعیِِ« یک تصمیمِِ اقتصادی می تواند بسیار سنگین تر از »سودِِ ناشی از 

افزایشِِ قیمت« برایِِ بنگاه هایِِ اقتصادی باشد.

  گذار از قیمت گذاری دستوری به فضای رقابتی
نقدِِ نهایی به این سناریو، به ناکارآمدیِِ سیستماتیکِِ »قیمت گذاری دستوری« بازمی گردد. تا زمانی که این 
 حمایتیِِ انحصاری وجود دارد، خودروساز انگیزه‌ای برای ارتقایِِ کیفیت یا بهینه سازیِِ زنجیرهیِِ ارزش 

ِ
مدلِ

ندارد، چرا که می‌داند در هر حالتی می تواند با اتکا به سازوکارهایِِ معیوبِِ قیمتی، هزینه هایِِ ناکارآمدیِِ 
 
ِ
خود را از جیبِِ مردم تأمین کند. راهکارِِ خروج از این بن بســت، نه بخشــنامه هایِِ مقطعی، بلکه تسهیلِ
وارداتِِ خودرو و حذفِِ انحصار است تا بازار از »قیمت گذاریِِ دستوری« به سمتِِ »قیمت گذاریِِ رقابتی« 
حرکت کند. بدونِِ این جراحیِِ ساختاری، چرخهیِِ‌ معیوبِِ »گرانیِِ خودرو در زمانِِ ریزشِِ دلار« همچنان 

تکرار خواهد شد و دلالان، برندگانِِ اصلیِِ این بازیِِ بی‌انتها باقی می مانند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/04/09
شماره : 2137

رفع تحریم های نفتی و 
پتروشیمی

 رئیس جمهور از آزادسازی بخشی از دارایی های مسدودشده ایران خبر داد و گفت: بر اساس برنامه‌ریزی انجام شده، ۶ میلیارد دلار از منابع کشور در قطر به‌زودی آزاد و به ایران بازگردانده می شود.مسعود پزشکیان 
در ادامه برنامه های سفر خود به قم، با آیت‌الله العظمی شبیری زنجانی از مراجع عظام تقلید دیدار و گفت‌وگو کرد.رئیس جمهور در این دیدار با اشاره به تحولات و حوادث ماه های اخیر، از ایستادگی ملت ایران در برابر 
فشارها و تهدیدهای دشمنان قدردانی کرد و اظهار داشت: در جنگ اخیر برغم اینکه دشمنان رهبری عظیم‌الشأن، وزرا، فرماندهان، جمعی از نخبگان و حتی دانش آموزان ما را به شهادت رساندند، اما مردم، نیروهای 
مسلح و دولت با اقتدار در کنار یکدیگر از کشور صیانت کردند و اجازه تحقق اهداف آنان را ندادند.پزشکیان با بیان اینکه آمریکا و رژیم صهیونیستی تمامی ظرفیت های خود را برای ایجاد بی ثباتی در کشور به کار 
گرفتند، افزود: تصور آنان این بود که با ایجاد فشار اقتصادی و برهم زدن شرایط داخلی، ایران دچار فروپاشی خواهد شد، اما مردم با حضور و حمایت خود از کشور، این محاسبات را ناکام گذاشتند و خداوند متعال نیز 
یاری گر ملت ایران بود.رئیس جمهور با اشاره به آمادگی های پیش‌بینی شده از سوی دولت برای مواجهه با شرایط خاص و فشارهای احتمالی اظهار داشت: دشمنان تلاش کردند با هدف قرار دادن زیرساخت های حیاتی 

کشور از جمله کارخانه ها، منابع و ظرفیت های تولید گاز، صنایع فولاد و پتروشیمی، روند توسعه و تولید را مختل کنند. 

برنامه برای ثبات بازار مسکن در پساجنگ
 لیلا جلیلوند     |          دوره پس از جنگ رمضان برای بخش مسکن و ساختمان، مرحله‌ای برای بازگرداندن ثبات به زندگی خانوارها، تسریع 

بازسازی واحدهای آسیب‌دیده، حفظ جریان تولید مسکن و فعال سازی دوباره سرمایه گذاری در صنعت ساختمان محسوب می شود.

 نرخ بیکاری سال گذشته ۷.۵ درصد شد
طبق اعلام مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری جمعیت 
۱۵ ساله و بیش تر در سال گذشته برابر ۷.۵ درصد 

و نرخ مشارکت اقتصادی ۴۰.۶ درصد بوده است.
به نقل از مرکز آمار ایران، بر اساس جدیدترین 
گزارش این مرکز از نرخ بیکاری در کشور، بررسی 
نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیش تر در سال ۱۴۰۴ 
نشان می‌دهد که ۷.۵ درصد از جمعیت فعال )شاغل 
و بیکار(، بیکار بوده‌اند. بررسی روند تغییرات نرخ 
بیکاری حاکی از آن است که این شاخص، نسبت 
به ســال قبل از آن )سال ۱۴۰۳( یک‌دهم درصد 

)۰.۱ درصد( کاهش یافته است.
در سال ۱۴۰۵ به میزان ۴۰.۶ درصد جمعیت 
۱۵ ساله و بیش تر از نظر اقتصادی فعال بوده‌اند، 
یعنی در گروه شــاغلان یا بیکاران قرار گرفته‌اند. 
بررسی تغییرات نرخ مشــارکت اقتصادی حاکی 
از آن اســت که این نرخ نسبت به سال قبل از آن 
)سال ۱۴۰۳( ۴ دهم درصد )۰.۴ درصد( کاهش 

یافته است.
جمعیت شاغلان ۱۵ ساله و بیشتر در این سال 
۲۴ میلیون و ۸۲۲ هزار نفر بوده که نسبت به سال 
قبل ۳۴ هزار نفر افزایش داشــته است. همچنین 
جمعیت غیرفعال از نظر اقتصــادی )اعم از افراد 
محصــل، خانــه‌دار، دارای درآمد بدون کار مانند 
بازنشستگان و ...( ۳۹ میلیون و ۳۱۱ هزار نفر بوده 
که نسبت به سال قبل از آن تقریبا ۷۹۱ هزار نفر 
افزایش داشته است.بررسی اشتغال در بخش های 
عمده اقتصادی نشان می‌دهد که در سال ۱۴۰۴ 
بخــش خدمات با ۵۳.۲ درصد بیش ترین ســهم 
اشتغال را به خود اختصاص داده است. در مراتب 
بعدی بخش های صنعت با ۳۲.۸ درصد و کشاورزی 

با ۱۳.۹ درصد قرار دارند.
نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله حاکی از آن 
است که ۲۰.۳ درصد از فعالان این گروه سنی در 
سال ۱۴۰۴ بیکار بوده‌اند. بررسی تغییرات سالانه 
نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد، این نرخ نسبت 
به در سال قبل از آن )سال ۱۴۰۳( ۲دهم درصد 
افزایش یافته است.بررسی نرخ بیکاری گروه سنی 
۱۸ تا ۳۵ ساله نیز نشان می‌دهد که در سال ۱۴۰۵ 
بــه میزان ۱۵ درصــد از جمعیت فعال این گروه 
سنی بیکار بوده‌اند. این در حالی است که تغییرات 
ســالانه نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد این 
نرخ نسبت به سال ۱۴۰۳ به میزان ۳دهم درصد 

افزایش یافته است.
بررسی ســهم جمعیت دارای اشتغال ناقص 
جمعیت ۱۵ ســاله و بیش تر نشان می‌دهد که در 
ســال ۱۴۰۴ معادل ۷.۶ درصد جمعیت شاغل،‌ 
به دلایل اقتصادی )ســال غیرکاری، رکود کاری، 
پیدا نکردن کار با ساعت بیش تر و…( کم تر از ۴۴ 
ســاعت در هفته کار کرده و آماده برای انجام کار 
اضافی بوده‌اند. این در حالی است که ۳۸.۴ درصد 
از شــاغلان ۱۵ ساله و بیش تر، بیش از ۴۹ ساعت 

در هفته کار کرده‌اند.

  چابهار بدون تعیین نقشه ژئوپلیتیک 
توسعه نخواهد یافت

یک تحلیلگر اقتصادی می گوید توسعه چابهار 
با تکیه بر حمایت مالی ممکن نیست و این بندر 
تنها در چارچوب یک نقشه ژئوپلیتیک و اقتصاد 
سیاسی روشن به مزیت راهبردی تبدیل می شود.

 بندر چابهار، تنها بندر اقیانوسی ایران، در کرانه 
دریای مکران )عمان( و در فاصله اندکی از آبهای 
آزاد قرار گرفته است. این موقعیت منحصر به فرد، 
برخلاف بنادر شــمالی خلیــج فارس که به تنگه 
هرمز وابســته اند، امنیت ترانزیتی و دسترسی به 
اقیانوس هند را بدون محدودیت ژئوپلیتیک فراهم 
می¬کند. با ظرفیت فعلی ۸.۵ میلیون تن در سال 
)قابل افزایش به ۲۵ میلیون تن پس از تکمیل فاز 
دوم(، چابهار کوتاهترین مسیر خشکی به افغانستان 
و کشورهای محصور در خشکی آسیای مرکزی را 
دارد. با این حال، اباصالح تقی‌زاده، عضو شــورای 
علمی مؤسسه علم و سیاست اشراق، تأکید دارد که 
توسعه این بندر استراتژیک، نیازمند قرار گرفتن در 
یک بازی بزرگ اقتصاد سیاسی و ترسیم یک نقشه 
ژئوپلیتیکی روشن است؛ نقشه‌ای که باید به خلق 
مزیت های ژئواکونومیک در بندر چابهار منتهی شود

اباصالح تقی‌زاده با تحلیل جایگاه بندر چابهار 
در معــادلات منطقه‌ای تأکیــد کرد که این بندر 
استراتژیک بدون قرار گرفتن در یک بازی بزرگ 
اقتصاد سیاسی و خلق مزیت های ژئواکونومیک، به 

توسعه واقعی دست نخواهد یافت.
چابهــار به عنوان تنها بنــدر اقیانوسی ایران با 
ظرفیت فعلی ۸.۵ میلیون تن در ســال و امکان 
افزایش تا ۲۵ میلیون تن پس از تکمیل فاز دوم، 
کوتاه ترین مسیر خشــکی به افغانستان و آسیای 
مرکزی محسوب می شود. با وجود این ویژگی ها، 
تقی‌زاده معتقد است که توسعه بندر با اختصاص 
بودجــه یا حمایت های مالی محقق نمی شــود و 
نیازمند قرار گرفتن در چارچوب یک طرح کلان 

ژئوپلیتیک است.
وی با اشــاره به دیدگاه‌های نادرست در مورد 
کریدورها گفت بــرخی تصور می کنند کریدورها 
صرفــاًً پروژه های تجــاری یا معــادل جاده های 
ترانزیتی هستند، در حالی که کریدورها تنها زمانی 
شکل می‌گیرند که بر نقشه ژئوپلیتیک مبتنی بر 
معادلات قدرت جهانی منطبق باشــند. او افزود 
داشــتن مسیر نزدیک تر به تنهــایی برای تبدیل 
 یک مسیر به کریدور کافی نیست و کشورها این

مسیرها را بر اساس نیازهای راهبردی خود طراحی 
می کنند.

 بازگشت ارز خانگی به تولید با صندوق های ارزی
عضو هیأت علمی پژوهشکده پولی و بانکی با تأکید بر اینکه برآورد دقیقی از حجم ارزهای 
خانگی در دست نیست تصریح کرد صندوق های با درآمد ثابت ارزی می توانند ارزهای خانگی 

را به چرخه تولید برگردانند.
در سال های اخیر و هم‌زمان با تداوم تورم و نوسانات بازار ارز، بخشی از دارایی های مردم 
به شکل ارز در منازل نگهداری شده است؛ پدیده‌ای که در ادبیات اقتصادی از آن با عنوان 
»ارزهای خانگی« یاد می شود. برآوردهای غیررسمی از وجود ده ها میلیارد دلار ارز در اختیار 
خانوارها حکایت دارد؛ منابعی که در صورت ورود به چرخه رسمی اقتصاد می توانند به تأمین 

مالی سرمایه گذاری های ارزی و تقویت عرضه در بازار کمک کنند.
در همین چارچوب، مدتی است که ایده ایجاد »صندوق های با درآمد ثابت ارزی« به عنوان 
ابزاری برای جذب این منابع و هدایت آن به سمت فعالیت های مولد مطرح شده و فرآیند 
عملیاتی شــدن آن با دریافت موافقت اصولی یک صندوق در حال پیشرفت است. موافقان 
این سیاست معتقدند چنین صندوق هایی می توانند ضمن فراهم کردن امکان حفظ ارزش 
دارایی برای سرمایه گذاران، منابع ارزی را به سمت پروژه های اقتصادی هدایت کنند. با این 
حال، نحوه طراحی ســازوکار بازدهی، مدیریت ریسک و همچنین جلب اعتماد عمومی از 

مهم ترین چالش های پیش روی این ابزار مالی به شمار می‌رود.
در همین راستا محمدرضا رنجبرفلاح، اقتصاددان و عضو هیأت علمی پژوهشکده پولی 
و بانکی بانک مرکزی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر درباره ایده راه‌اندازی صندوق های ارزی و 
آثار آن بر بازار ارز و سرمایه گذاری با تأکید بر اینکه برآورد دقیقی از حجم ارزهای خانگی در 
دست نیست، گفت: اگر فرض وجود حدود ۷۰ میلیارد دلار ارز در دست مردم درست باشد 
و این منابع در داخل کشور نگهداری شده باشد، ایجاد صندوق های ارزی می تواند راهکاری 
مؤثر برای بازگرداندن این منابع به چرخه اقتصاد و تأمین مالی سرمایه گذاری های ارزی باشد

رنجبــرفلاح، تصریح کرد: من اطلاع دقیقی از عدد ۷۰ میلیارد دلار ارز خانگی ندارم، اما 
بانک مرکزی از طریق ترازنامه، حساب سرمایه و تراز پرداخت ها می تواند برآوردهایی در این 

زمینه داشته باشد.
وی با اشاره به اهمیت محل نگهداری ارزهای خانگی افزود: اگر این ارزها در داخل کشور 
موجود باشد و به شکل سرمایه گذاری در خارج یا فرار سرمایه خارج نشده باشد، طبیعتاًً این 
طرح جای خوش‌بینی دارد. در این صورت می توان با طراحی ابزار مناسب، این منابع را به 

سمت فعالیت های مولد هدایت کرد.
رنجبرفلاح درباره انگیزه شکل‌گیری ارزهای خانگی طی سال های اخیر تصریح کرد: در 

شرایط تورمی اقتصاد ایران، افراد برای حفظ قدرت خرید و صیانت از ارزش دارایی های خود به 
خرید ارز روی آورده‌اند. این رفتار، واکنشی طبیعی به نااطمینانی های اقتصاد کلان بوده است

  صندوق ارزی؛ پیوند حفظ ارزش دارایی با تولید
این اســتاد اقتصاد پولی با دفاع از ایــده صندوق های ارزی گفت: اگر صندوق های ارزی 
به گونه‌ای طراحی شوند که افراد ارز خود را با انگیزه کسب سود ارزی در آن سرمایه گذاری 

کنند و این منابع به چرخه اقتصاد بازگردد، سیاست بسیار مطلوبی خواهد بود.
به گفته وی، چنین سازوکاری دو کارکرد همزمان دارد: از یک سو به حفظ قدرت خرید 
مردم کمک می کند و از سوی دیگر، با به کارگیری این ارزها در پروژه های دارای نیاز ارزی، 

به تأمین مالی سرمایه گذاری ها و ایجاد ارزش افزوده در کشور منجر می شود.

  بازدهی صندوق های ارزی چگونه تأمین می شود؟
عضو هیأت علمی پژوهشکده پولی و بانکی در پاسخ به این پرسش که در صورت ثبات یا 
کاهش نرخ ارز، صندوق های درآمد ثابت ارزی با چه چالشی روبه‌رو می شوند، تأکید کرد: قرار 
نیست این صندوق ها ارز را به صورت نقد نگه دارند. منابع در سرمایه گذاری های دارای نیاز ارزی 
به کار گرفته می شود؛ برای مثال در حوزه پتروشیمی، مس، فولاد و سایر صنایع صادرات محور

وی ادامه داد: این سرمایه گذاری ها خود دارای بازدهی هستند و می توانند بازده ثابت مورد 
انتظار صندوق را تأمین کنند. بنابراین بازدهی صندوق لزوماًً وابسته به افزایش نرخ ارز نیست، 

بلکه به عملکرد پروژه های سرمایه پذیر نیز وابسته است.

  آیا صندوق ها تقاضای جدید در بازار ارز ایجاد می کنند؟
یکی از دغدغه ها درباره صندوق های ارزی، احتمال افزایش تقاضا در بازار آزاد است؛ به این 

معنا که افراد برای سرمایه گذاری در صندوق ها اقدام به خرید ارز کنند.
رنجبرفلاح در این باره توضیح داد: حتی اگر چنین اتفاقی رخ دهد، این نشان می‌دهد که 
تقاضای بالقوه برای ارز وجود داشته است. تفاوت در این است که به جای تبدیل ارز به دارایی 
راکد خانگی، منابع وارد صندوق می شود.وی افزود: صندوق ها این ارز را برای سرمایه گذاری 
به گردش درمی آورند و دوباره به سمت عرضه بازمی گردانند. در نتیجه، گردش منابع شکل 
می‌گیرد و از آنجا که عرضه نیز در فرآیند ســرمایه گذاری فعال اســت، این چرخش لزوماًً 

مشکلی برای بازار ایجاد نمی کند.

  تجربه سپرده های ارزی و چالش اعتماد
رنجبرفلاح درباره نگرانی های مربوط به تکرار تجربه سپرده های ارزی که در مقطعی به 
معادل ریالی تبدیل شد، گفت: در سیاست گذاری های گذشته اشتباهاتی رخ داده که هزینه های 
ذهنی و روانی برای جامعه ایجاد کرده اســت. اما طبیعتاًً هر سیاست جدیدی باید با توجه 
به آن تجربه ها طراحی شــود تا خطاها تکرار نشود.وی با تأکید بر ضرورت مدیریت ریسک 
افزود: بعید اســت صندوق ها تمام ذخایر ارزی خود را صرف سرمایه گذاری کنند به گونه‌ای 
که در زمان مطالبه سرمایه گذاران با مشکل بازپرداخت مواجه شوند. مدیریت حرفه‌ای سبد 

دارایی ها باید به گونه‌ای باشد که نقدشوندگی حفظ شود.

  نقش مدیریت پرتفوی در کاهش ریسک
این اقتصاددان با اشاره به تجربه صندوق های بورسی در کشور خاطرنشان کرد: ما تجربه 
صندوق های طلا، نقره و ... را داشــته‌ایم که در مقاطع نوسانی با افت قیمت مواجه شده‌اند. 
ریسک کاهش قیمت تنها محدود به نرخ ارز نیست؛ طلا و سهام نیز با نوسان روبه‌رو هستند

مدیرعامل اسبق بانک تجارت در پایان گفت: مدیریت پرتفوی و تنوع بخشی به دارایی ها 
می تواند ریســک ها را به حداقل برساند. اگر صندوق های ارزی با طراحی دقیق، شفافیت و 
مدیریت حرفه‌ای همراه باشند، می توانند ابزار مؤثری برای تبدیل ارزهای خانگی به سرمایه 

مولد باشند.

 وزارت راه و شهرســازی، برنامه های خود برای مدیریت بازار مسکن در دوره 
پساجنگ را بر پایه ۸ محور اعلام کرده است؛ برنامه هایی که از حمایت از مستأجران 
و خانوارهای آسیب‌دیده آغاز می شود و تا افزایش تسهیلات ساخت، توسعه بازار 
اجاره و بازســازی ساختاری ادامه دارد. بر اساس این برنامه، ثبات بخشی به بازار 
مسکن پس از جنگ در ۸ محور دنبال می شود؛ تقویت توان سکونتی خانوارها از 
طریق افزایش حمایت های مالی، تأمین اسکان موقت برای خانوارهای آسیب‌دیده، 
تثبیت بازار اجاره و افزایش امنیت سکونتی، جلوگیری از توقف پروژه های ساخت، 
تســریع در تحویل پروژه ها و افزایش عرضه مسکن حمایتی، ایجاد محرک های 
جدید برای توسعه بازار اجاره و سرمایه گذاری، رفع گلوگاه های مالی پروژه ها و در 

نهایت حرکت از مدیریت بحران به سمت بازسازی ساختاری.

   افزایش ۳۰ درصدی سقف تسهیلات ودیعه مسکن
با افزایش هزینه های تأمین مســکن و فشار مضاعف بر مستأجران، بازنگری 
در ابزارهای حمایتی در دســتور کار قرار گرفته اســت. در همین راستا، یکی از 
محورهای برنامه وزارت راه و شهرسازی، تقویت توان سکونتی خانوارها از طریق 
افزایش حمایت های مالی است.  بر این اساس، سقف تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن 
با رشــد ۳۰ درصدی از ۲۸۰ میلیون تومان به ۳۶۵ میلیون تومان افزایش یافته 
است. هدف از این اقدام، کاهش بخشی از فشار هزینه‌ای بر خانوارهای مستأجر 

و کمک به حفظ قدرت تأمین مسکن در شرایط پساجنگ عنوان شده است.

 پرداخت ۱۲۷۷ میلیارد تومان تسهیلات ودیعه اسکان موقت

در شرایط پساجنگ، تأمین سرپناه موقت برای خانوارهای آسیب‌دیده به یکی از اولویت های اصلی دولت تبدیل شده 
است. بر همین اساس، در محور تأمین اسکان موقت و حمایت از خانوارهای آسیب‌دیده، تاکنون ۱۲۷۷ میلیارد تومان 

تسهیلات ودیعه اسکان موقت جنگ رمضان پرداخت شده است. 

   تمدید خودکار قراردادهای اجاره
یکی دیگر از محورهای مهم برنامه وزارت راه و شهرسازی، تثبیت بازار اجاره و افزایش امنیت سکونتی خانوارهاست. 
پس از جنگ، افزایش جابه جایی های ناخواسته و تشدید نااطمینانی در بازار اجاره، ضرورت مداخله فوری برای جلوگیری 
از تنش های جدید در این بازار را پررنگ تر کرد. در همین چارچوب، تمدید خودکار قراردادهای اجاره در دستور کار قرار 
گرفت.  رشد هزینه های ساخت، افزایش قیمت نهاده ها و مصالح ساختمانی و محدودیت منابع مالی، خطر کند شدن یا 
توقف برخی پروژه های مســکونی را افزایش داده است. وزارت راه و شهرسازی برای جلوگیری از اختلال در روند تولید 
مسکن، پیشنهاد افزایش سقف تسهیلات ساخت پروژه های حمایتی را از ۶۵۰ میلیون تومان به ۸۵۰ میلیون تومان ارائه 
کرد که این پیشنهاد مصوب و ابلاغ شده است.  با اجرای این سیاست، تلاش می شود بخشی از شکاف مالی پروژه های 
حمایتی پوشش داده شود و جریان تولید مسکن متوقف نشود. این محور از برنامه، بویژه برای پروژه هایی اهمیت دارد 
که در مرحله اجرا قرار دارند و توقف آنها می تواند هزینه های بیشتری به دولت، سازندگان و متقاضیان تحمیل کند. در 
کنار حفظ جریان ساخت‌وساز، تسریع در بهره برداری از پروژه های آماده نیز در اولویت قرار گرفته است. بر همین اساس، 
برنامه‌ریزی و هماهنگی های لازم برای افتتاح ۶۶ هزار واحد مسکن حمایتی انجام شده است.  افزایش عرضه مسکن حمایتی 
می تواند بخشی از نیاز اقشار کم‌درآمد و آسیب پذیر را پاسخ دهد و در عین حال، به کاهش فشار تقاضا در بازار کمک کند.

   توسعه بازار اجاره
توسعه بازار اجاره و حرفه‌ای سازی این بازار، محور دیگری از برنامه های پساجنگی بخش مسکن است. با توجه به فشار 
موجود بر مستأجران و محدودیت توان خرید مسکن، افزایش عرضه واحدهای استیجاری و ایجاد انگیزه برای سرمایه گذاری 
در این بخش اهمیت بیشتری پیدا کرده است. در همین راستا، طراحی مشوق های جدید برای سرمایه گذاری در بازار اجاره 
در برنامه قرار گرفته است. همچنین امکان بهره برداری سازندگان پروژه های اجاره‌داری از تسهیلات ساخت تقویت شده تا 
در کنار دستورالعمل ماده ۸ بسته استیجاری، ساخت مسکن استیجاری به یکی از حوزه های قابل اتکا برای سرمایه گذاری 
در بخش مسکن تبدیل شود. بررسی ها نشان می‌دهد بخشی از کندی پروژه های مسکونی ناشی از محدودیت های مالی، 
انباشت مطالبات اجرایی و تأخیر در تسویه با پیمانکاران است. بر همین اساس، رفع گلوگاه های مالی پروژه ها و تسریع در 

پیشرفت اجرایی به عنوان یکی از محورهای اصلی برنامه وزارت راه و شهرسازی تعریف شده است.
 در این چارچوب، امکان اســتفاده از ســازوکارهای تهاتر با پیمانکاران و عوامل اجرایی پروژه ها فراهم شده تا تسویه 

مطالبات سرعت بگیرد، منابع مالی آزاد شود و پروژه ها با شتاب بیشتری پیش بروند. 

   بازسازی ساختاری در دوره پساجنگ
بازسازی در دوره پساجنگ صرفاًً به جبران خسارت های واردشده محدود نیست، بلکه نیازمند ایجاد چارچوب های 
اجرایی پایدار برای مدیریت بازسازی و تداوم خدمات مهندسی است. بر همین اساس، تدوین مصوبات، بسته های اجرایی 

و سازوکارهای بازسازی مناطق آسیب‌دیده در جنگ در دستور کار قرار گرفته است.
 همزمان، برای حفظ ظرفیت اجرایی کشور و جلوگیری از اختلال در خدمات مهندسی، اعتبار پروانه های اشتغال به 
کار اشخاص حقیقی و حقوقی به صورت خودکار تمدید شده است. این اقدام با هدف جلوگیری از توقف خدمات فنی و 

مهندسی و حفظ توان اجرایی بخش ساختمان انجام شده است.
 در مجموع، سیاســت گذاری های وزارت راه و شهرســازی در دوره پساجنگ نشان می‌دهد برنامه های این حوزه از 
اقدامات کوتاه مدت حمایتی فراتر رفته و به سمت تثبیت بازار، حفظ جریان تولید، تسریع بازسازی و ایجاد بسترهای 
جدید ســرمایه گذاری حرکت کرده است. در صورت اجرای منسجم این برنامه ها، می توان انتظار داشت بازار مسکن با 

سرعت بیشتری از فضای نااطمینانی فاصله بگیرد و مسیر بازگشت به شرایط پایدار اقتصادی و اجتماعی هموار شود.

CNG ناجی اقتصاد انرژی ایران

گاز CNG با قیمت پایین و آلایندگی کمتر، می‌تواند هم هزینه حمل‌ونقل را کاهش دهد 
و هم با توسعه خدمات جایگاه‌ها، به سوختی راهبردی در بحران‌ها تبدیل شود. در قلب سبد 
انرژی ایران، گاز طبیعی فشرده )CNG( به عنوان سوختی پاک و اقتصادی، نقشی حیاتی ایفا 
می‌کند. با توجه به ذخایر عظیم گازی کشور و نیاز روزافزون به راهکارهای پایدار و کم‌هزینه 
در بخش حمل‌ونقل، CNG نه تنها یک جایگزین زیست‌محیطی برای سوخت‌های فسیلی مایع 
اســت، بلکه به عنوان سپری اقتصادی در برابر نوسانات بازار جهانی و تحریم‌های بین‌المللی 
عمل می‌کند.توسعه زیرساخت‌ها، ارتقاء خدمات در جایگاه‌ها و نگاهی استراتژیک به این منبع 
خدادادی، می‌تواند مزیت‌های قیمتی و زیست‌محیطی آن را دوچندان کرده و گامی بلند در 
جهت خودکفایی و تاب‌آوری اقتصادی کشور بردارد. این گزارش به بررسی عمیق‌تر مزیت‌های 
CNG، تحولات مورد نیاز در خدمات جایگاه‌ها و درس‌های تاریخی از سیاست‌های حمایتی در 
دوران بحران‌های اقتصادی می‌پردازد تا چشم‌اندازی روشن از آینده این سوخت استراتژیک 
ترسیم شــود.ایران با داشتن دومین ذخایر بزرگ گاز جهان، در موقعیتی ممتاز برای توسعه 
سوخت CNG قرار دارد. قیمت پایین CNG نسبت به بنزین، جذابیت اقتصادی قابل توجهی برای 
رانندگان و ناوگان حمل‌ونقل ایجاد کرده است. این مزیت قیمتی، کاهش هزینه‌های جاری خانوار 
و جلوگیری از خروج ارز را به همراه دارد. علاوه بر این، احتراق تمیزتر CNG نسبت به بنزین 
انتشار آلاینده‌های مضر را کاهش داده و به سلامت عمومی جامعه کمک شایانی می‌کند، این 
یعنی کاهش هزینه‌های پنهان در بخش درمان و بهداشت. در مقیاس کلان، CNG یک اهرم 

استراتژیک قدرتمند در دوران تحریم‌های اقتصادی است.
اتکا به منابع گازی داخلی، امنیت انرژی و پایداری شــبکه حمل‌ونقل را در برابر نوسانات 
عرضه جهانی و تحریم‌های نفتی تضمین می‌نماید. توسعه CNG گامی مهم در جهت خودکفایی 
انرژی و کاهش وابستگی به بازارهای خارجی محسوب می‌شود، امری که در زمان بحران‌های 

منطقه‌ای و جهانی اهمیت حیاتی پیدا می‌کند.

  جایگاه‌های CNG؛ از پمپ بنزین تا مرکز خدمات رفاهی و ایمنی
کاهش زمان سوخت‌گیری و صف‌های انتظار در جایگاه‌های CNG، از چالش‌های اساسی در 
توسعه مصرف این سوخت بوده است. با تغییر رویکرد و تبدیل این جایگاه‌ها به مراکز خدماتی 
مدرن، می‌توان تجربه‌ای مطلوب برای کاربران رقم زد. افزایش تعداد دیسپنسرها و بهینه‌سازی 
سیستم پمپاژ گاز، مستقیماًً بر کاهش زمان انتظار تأثیر می‌گذارد. همچنین، استخدام نیروی 

انسانی ماهر و آموزش‌دیده برای ارائه خدمات سریع ضروری است.
ایجاد خدمات جانبی و رفاهی مانند فروشگاه‌های کوچک، کافی‌شاپ، استراحتگاه‌های مجهز 
و سرویس‌های بهداشتی تمیز، زمان توقف در جایگاه را به فرصتی برای استراحت و انجام امور 

شخصی تبدیل می‌کند. استقرار واحدهای معاینه فنی و تست‌های ایمنی اولیه در محل جایگاه 
موجب اطمینان خاطر بیشتر رانندگان و رعایت استانداردهای ایمنی شده و هزینه‌های مراجعه 
به مراکز جداگانه را کاهش می‌دهد. استفاده از روش‌های پرداخت الکترونیکی و اپلیکیشن‌های 
موبایل، فرآیند پرداخت را تسریع و تسهیل می‌بخشد. توسعه خدمات در جایگاه‌های CNG نه 
تنها رضایت مشتری را افزایش می‌دهد، بلکه منبع درآمدی جدید برای اپراتورها ایجاد کرده 
و پایداری اقتصادی این جایگاه‌ها را تضمین می‌کند.در سال‌های اخیر که کشور با تحریم‌های 
شــدید اقتصادی مواجه بوده است، سیاست‌گذاری‌های حمایتی ویژه‌ای برای حفظ پایداری 
اقتصاد و معیشت مردم اتخاذ شده است. طرح‌هایی چون دوگانه‌سوز کردن رایگان خودروهای 
عمومی در دوران تحریم بنزین، از جمله اقدامات مهمی بود که فشــار اقتصادی بر رانندگان 
را کاهش داد و از افزایش قیمت خدمات حمل‌ونقل جلوگیری کرد. این سیاســت‌ها، هدف 
اصلی‌شان تضمین معیشت مردم و حفظ قدرت خرید آن‌ها بود.در شرایطی که واردات بنزین 
با محدودیت‌های جدی مواجه بود، اتکا به منابع داخلی CNG، راهکاری برای تأمین امنیت انرژی 
حمل‌ونقل شهری محسوب می‌شد. این امر، کشور را از شوک‌های احتمالی ناشی از اختلال در 
عرضه بنزین مصون نگه داشت. این تجربیات نشان می‌دهند که در زمان بحران، سرمایه‌گذاری 
بر زیرساخت‌های انرژی داخلی و حمایت هدفمند از سوخت‌های جایگزین و کم‌هزینه، امری 
حیاتی اســت. سیاست رایگان‌سازی یا یارانه‌ای کردن در مقاطع خاص، ابزاری برای مدیریت 
بحران و حفظ ثبات اقتصادی-اجتماعی بوده است. امروز، با توجه به تداوم فشارهای اقتصادی 
و اهمیت فزاینده انرژی پاک، توسعه و بهینه‌سازی شبکه CNG، نه تنها یک فرصت اقتصادی، 
بلکه یک ضرورت استراتژیک برای کشور است. یادآوری این دوران، بر اهمیت سرمایه گذاری 
مستمر در این حوزه و ارتقاء خدمات آن برای تاب‌آوری بیشتر اقتصاد در مواجهه با چالش های 

آینده تأکید دارد.
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 رشد پایدار تنها با 
اصلاحات داخلی محقق 
می شود

نائب رئیس اول اتاق بازرگانی ایران بر این باور است که رفع تحریم ها می تواند بسیاری از هزینه ها را کاهش دهد، اما جایگزین اصلاحات ساختاری نخواهد شد بنابراین باید از فضای جدید برای اصلاح نظام حکمرانی 
اقتصادی استفاده شود تا شاهد ثبات سیاست گذاری، تقویت رقابت، کاهش تصدی گری دولت، اعتماد به بخش خصوصی، اصلاح نظام بانکی و تسهیل سرمایه گذاری باشیم.

توافق اخیر میان ایران و آمریکا بار دیگر بحث اثرگذاری گشایش های سیاسی بر آینده اقتصاد کشور را به کانون توجه آورده است؛ موضوعی که از منظر بسیاری از فعالان اقتصادی، می تواند فراتر از کاهش فشارهای 
خارجی، به نقطه عطفی برای احیای سرمایه گذاری و رونق تولید تبدیل شود. با این حال، کارشناسان تأکید دارند که جذب سرمایه داخلی و خارجی صرفاًً به بهبود روابط بین‌المللی وابسته نیست و کیفیت محیط کسب‌وکار 
در داخل کشور نقشی تعیین کننده دارد.ثبات مقررات، امنیت سرمایه، شفافیت تصمیم‌گیری، اصلاح نظام تأمین مالی و کاهش موانع اداری از جمله مؤلفه هایی هستند که می توانند مسیر ورود سرمایه را هموار کنند. در 
این میان، بخش هایی مانند انرژی، معدن، صنعت و حمل‌ونقل به دلیل نیاز بالاتر به سرمایه و فناوری، بیش از سایر حوزه ها از هرگونه گشایش منتفع خواهند شد؛ مشروط بر آنکه فرصت ایجادشده به اصلاحات ساختاری 

و افزایش بهره‌وری در اقتصاد ایران گره بخورد.

تاثیر آزادسازی ۶ میلیارد دلار بر معیشت مردم؟

ابوالفضل  حمیدی  -   آزادسازی ۶ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران می‌تواند بازار ارز، تورم و واردات کالاهای اساسی را تحت تأثیر قرار 
دهد، اما اثر آن بر معیشت مردم به نحوه مدیریت این منابع بستگی دارد.

 اعلام خبر آزادســازی ۶ میلیــارد دلار از منابع ارزی ایران بار دیگر بحث درباره 
تأثیر منابع بلوکه شده بر اقتصاد را به صدر اخبار بازگرداند. این رقم در مقیاس اقتصاد 
کشــور قابل توجه اســت و می تواند در کوتاه مدت بر بازار ارز، نرخ دلار و حتی تورم 
اثر بگذارد. با این حال، تجربه های گذشته نشان داده است که تأثیر آزادسازی منابع 
ارزی بر زندگی مردم، مستقیم و فوری نیست و بیش از هر چیز به شیوه تخصیص و 
مدیریت آن وابسته است. پرسش اصلی این است که آیا این ۶ میلیارد دلار می تواند به 

بهبود معیشت مردم منجر شود یا تنها به تثبیت مقطعی بازار ارز کمک خواهد کرد؟

  آزادسازی ۶ میلیارد دلار و اثر بر بازار ارز
نخستین بازاری که به آزادسازی منابع ارزی واکنش نشان می‌دهد، بازار دلار است. 
افزایش دسترسی دولت به ارز خارجی، قدرت مداخله در بازار و مدیریت نوسانات نرخ 
ارز را تقویت می کند. در شرایطی که نرخ دلار یکی از عوامل اصلی شکل‌گیری انتظارات 

 بانک مرکزی ادعای دخالت در انتخاب 
شرکت های فناوری را رد کرد

بانک مرکزی با رد ادعاهای مطرح شــده درباره 
دخالت در انتخاب شرکت های فناوری، تأکید کرد 
تصمیم‌گیری در این زمینه بر عهده خود بانک هاست

 به نقل از بانک مرکزی، در پی انتشــار برخی 
ادعاها در فضای مجازی درباره پیامدهای اختلالات 
اخیر چهار بانک کشور، این نهاد توضیحاتی برای 

تنویر افکار عمومی ارائه کرد.
بر اســاس این توضیح، با توجــه به اختلالات 
ایجادشــده و در چارچــوب مصوبــات نهادهای 
بالادســتی، بانک ها مجاز شــدند از ظرفیت سایر 
شــرکت های فعــال در حوزه فنــاوری اطلاعات 
برای بازگرداندن پایداری خدمات بانکی اســتفاده 
کننــد. در این فرآیند، بانک مرکــزی نقشی در 
انتخاب شرکت های ارائه‌دهنده خدمات نداشته و 
تصمیم‌گیری در این خصوص بر عهده خود بانک ها 
و مطابق ضوابط مربوط بوده اســت.بانک مرکزی 
تأکیــد کرد ادعای هدایت یا توصیه این نهاد برای 
انتخاب یک شرکت مشخص، فاقد مبنا است و طرح 
چنین مطالبی بدون ارائه مستندات، موجب تشویش 
اذهان عمومی و خدشه به اعتماد مردم نسبت به 
نظام بانکی می شود.در ادامه این اطلاعیه آمده است 
انتظار می‌رود فعالان رسانه‌ای، به‌ویژه در موضوعات 
حساس مرتبط با نظام بانکی، پیش از انتشار هرگونه 
ادعا، اصول حرفه‌ای و مسئولیت اجتماعی را رعایت 
کرده و از طرح گمانه‌زنی های غیرمستند پرهیز کنند

بانک مرکزی همچنین اعلام کرد حق پیگیری 
قضــایی موضوع از افرادی که بــدون ارائه مدرک 
اقدام به انتشــار این ادعاهــا کرده‌اند را برای خود 

محفوظ می‌داند.

  هدف گذاری تجارت ۱۰ میلیارد دلاری 
ایران و افغانستان طی سه سال آینده

رایزن بازرگانی ایران در افغانستان گفت: حجم 
مبادلات دو کشــور در سال ۱۴۰۴ به ۲.۷ میلیارد 
دلار رسید و هدف گذاری تجارت ۱۰ میلیارد دلاری 
طی سه سال آینده دنبال می شود.حسین روستایی 
‌رایزن بازرگانی جمهوری اسلامی ایران در افغانستان 
)کابل( اظهار کرد: با توجه به اینکه افغانستان در حال 
حاضر پنجمین شریک تجاری جمهوری اسلامی 
ایران است، حجم مبادلات دو کشور در سال ۱۴۰۴ 

بالغ بر ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار بوده است.

  بدهی دولت به ۲.۵ هزار همت رسید؛ مطالبات ۲ هزار همت
 مرکز مدیریت بدهی های عمومی و روابط مالی دولت اعلام کرد: میزان بدهی های دولت ۲۴۹۷ هزار همت و مطالبات دولت ۲۰۳۳ هزار همت است. مرکز مدیریت بدهی های عمومی و روابط مالی دولت وزارت امور اقتصادی و دارایی در گزارشی جزئیات بدهی ها و مطالبات احصا و 
نهایی شده دولت به بخش های مختلف را منتشر و به مراجع قانونی ذی‌ربط ارائه کرده است؛ این مرکز از آبان ۱۳۹۴ تاکنون بالغ بر ۵۰ گزارش جامع فصلی و سالنامه تهیه و به رئیس جمهور ارسال کرده است.این گزارش ها بر مبنای اطلاعات ثبت شده‌ حدود ۲۴۴ هزار و ۳۰۰ فقره گزارش 

توسط بیش از ۵ هزار نقطه گزارشگری از سراسر کشور و مستند به تراز مالی آنها، پس از بررسی و پالایش تهیه و تجمیع شده است.
بر اساس گزارش تهیه شده از سوی وزارت اقتصاد، تا پایان آذر ۱۴۰۴ بدهی ها و مطالبات دولت برحسب طبقات مندرج در ماده یک قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب اردیبهشت ۱۳۹۴ و ماده ۳ آیین نامه اجرایی آن، موضوع تصویب نامه ۱۷ مرداد 

۱۳۹۴ هیأت وزیران به ترتیب ۲۴۹۷ هزار میلیارد تومان )حدود ۲.۵ هزار همت( و ۲۰۳۳ هزار میلیارد تومان )بیش از ۲ هزار همت( است.

تورمی در اقتصاد ایران است، ورود منابع جدید می تواند به کاهش هیجانات بازار کمک کند.
اگر بخشی از این ۶ میلیارد دلار به صورت هدفمند برای تنظیم بازار ارز استفاده شود، احتمال تثبیت یا کاهش 
مقطعی نرخ دلار وجود دارد. چنین اتفاقی می تواند بر قیمت کالاهای وارداتی مانند تلفن همراه، خودرو، تجهیزات 

صنعتی و برخی مواد غذایی اثر بگذارد.
با این حال، کارشناسان اقتصادی تأکید می کنند که اثر آزادسازی منابع ارزی بر نرخ دلار در صورتی پایدار خواهد 
بود که با سیاست های پولی و مالی هماهنگ همراه شود. در غیر این صورت، بازار ممکن است پس از مدتی دوباره 
با فشار تقاضا و نوسان روبه‌رو شود. به بیان دیگر، آزادسازی ۶ میلیارد دلار می تواند »فرصت ثبات« ایجاد کند، اما 

تضمین کننده ثبات بلندمدت نیست.

  نقش منابع ارزی در کنترل تورم و واردات کالاهای اساسی
یکی از مهم ترین کارکردهای منابع ارزی، تأمین واردات کالاهای اســاسی و مواد اولیه تولید است. در سال های 
اخیر، محدودیت دســترسی به ارز موجب افزایش هزینه واردات و در نهایت رشد قیمت مصرف‌کننده شده است. 

آزادسازی ۶ میلیارد دلار می تواند بخشی از فشار ارزی را کاهش دهد.
در صورت تخصیص این منابع به واردات دارو، گندم، نهاده های دامی و تجهیزات تولید، احتمال کاهش یا کنترل 
قیمت برخی کالاهای ضروری افزایش می یابد. این اقدام به‌ویژه در بازار مواد غذایی و دارو می تواند اثر ملموس تری 

بر زندگی مردم داشته باشد.
از سوی دیگر، بسیاری از صنایع داخلی برای ادامه فعالیت به واردات مواد اولیه وابسته هستند. تأمین ارز برای 
این بخش ها می تواند به کاهش هزینه تولید، جلوگیری از توقف خطوط تولید و حتی حفظ اشتغال کمک کند. در 
چنین شرایطی، اثر آزادسازی منابع ارزی به شکل غیرمستقیم در سطح اشتغال و ثبات قیمت ها دیده خواهد شد.

البته باید توجه داشت که اگر این منابع صرف پوشش هزینه های جاری دولت شود، اثر آن بر کنترل تورم محدود 
خواهد بود. بنابراین جهت‌گیری سیاست گذاری در نحوه هزینه کرد این ۶ میلیارد دلار تعیین کننده است.

  تأثیر آزادسازی منابع ارزی بر معیشت مردم
مهم ترین دغدغه افکار عمومی این است که آزادسازی ۶ میلیارد دلار چه تغییری در زندگی روزمره ایجاد می کند. 
واقعیت این است که اثر این منابع معمولًاً تدریجی و غیرمستقیم است. کاهش نوسانات نرخ دلار می تواند به ثبات 

قیمت کالاها کمک کند و از جهش های ناگهانی جلوگیری نماید.
اگر واردات کالاهای اساسی با ارز تأمین شده از این منابع انجام شود، احتمال کاهش کمبودها و تعدیل قیمت ها 
افزایش می یابد. این موضوع می تواند بخشی از فشار معیشتی بر خانوارها را کاهش دهد. با این حال، نباید انتظار داشت 

که تنها با آزادسازی ۶ میلیارد دلار، تحول گسترده‌ای در سطح درآمدها یا قدرت خرید ایجاد شود.
اقتصاد ایران با چالش هایی مانند تورم مزمن، کســری بودجه و رشــد نقدینگی بالا روبه‌رو است. بنابراین حتی 
ورود چند میلیارد دلار منابع ارزی نیز بدون اصلاحات ساختاری، اثر محدود و کوتاه مدت خواهد داشت. کارشناسان 
معتقدند آزادسازی منابع ارزی زمانی می تواند بیشترین تأثیر را بر معیشت مردم بگذارد که در کنار آن، سیاست های 

پایدار برای کنترل تورم و تقویت تولید اجرا شود.
آزادسازی ۶ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران می تواند به تقویت ذخایر ارزی، ثبات نسبی بازار دلار و تأمین واردات 
کالاهای اساسی کمک کند. این اقدام در کوتاه مدت ممکن است از شدت نوسانات نرخ ارز بکاهد و بخشی از فشار 
تورمی را کاهش دهد. با این حال، تأثیر واقعی آن بر معیشت مردم به نحوه مدیریت و تخصیص این منابع بستگی 
دارد. اگر این فرصت ارزی در مسیر تقویت تولید، کنترل بازار ارز و مهار تورم به کار گرفته شود، می تواند به بهبود 

نسبی شرایط اقتصادی منجر شود؛ در غیر این صورت، اثر آن محدود و مقطعی خواهد بود.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/04/09
شماره : 2137

کشاورزی

گلسار -محمد رنجبرکهن:مراسم عزاداری سومین روز شهادت حضرت امام حسین)ع(، شهدای دشت کربلا و بزرگداشت  اولین سالگرد شهدای جنگ تحمیلی ۱۲ روزه ، همچنین مراسم گرامیداشت شهدای جنگ رمضان همزمان 
با سالروز شهادت امام سجاد )ع( به همت هیئت حضرت صاحب‌الزمان)عج( خواهران و ستاد فرعی بازسازی عتبات عالیات شهر گلسار، با حضور خانواده های معظم شهدا، مدیریت شهری گلسار، فرمانده حوزه مقاومت بسیج ۶۱۶ حضرت 

فاطمه زهرا)س(، و جمعی از بسیجیان و مردم شهیدپرور در مسجد جامع شهر گلسار برگزار شد.
به گزارش روبط عمومی مدیریت شهری گلسار، در این مراسم، حجت‌الاسلام احمدی شیرازی با اشاره به ایام حزن و اندوه شهادت حضرت اباعبدالله الحسین)ع(، یاران باوفای آن حضرت وهمچنین سالروز شهادت حضرت امام سجاد)ع(، 

به تبیین جایگاه والای شهدا در فرهنگ اسلام پرداخت و اظهار داشت: شهدا به واسطه مجاهدت خالصانه در راه خدا، از مقامی رفیع برخوردارند و خداوند متعال آنان را به مقام شفاعت بندگان برگزیده است. 
وی با استناد به آیات قرآن کریم و با اشاره به دشواری روز قیامت تصریح کرد: در روزی که هر انسانی تنها به فکر نجات خویش است و حتی نزدیک ترین افراد از یکدیگر می گریزند، شهدا به اذن الهی دستگیر مؤمنان خواهند بود و مقام 

شفاعت آنان جلوه‌ای از کرامت الهی نسبت به بندگان مخلص است.

برگزاری مراسم بزرگداشت 
اولین سالگرد شهدای 

جنگ تحمیلی 12 روزه 
درشهرگلسار

ایران مشتری غلات روسیه و برزیل
کریم حسن پور        |         با وجود ادعای اخیر دونالد ترامپ درباره امکان فروش محصولات کشاورزی آمریکا به ایران، رئیس انجمن صنایع خوراک 
دام و طیور و آبزیان ایران معتقد است در شرایط فعلی، برزیل، روسیه و آرژانتین به دلیل قیمت تمام شده پایین تر، هزینه حمل کمتر و ریسک 
پایین تر مبادلات، همچنان تامین کنندگان اصلی نهاده های دامی و غلات ایران خواهند بود و خرید از آمریکا تنها در صورت کاهش موانع بانکی و ارائه 

مشوق های اقتصادی توجیه پذیر است.

 بمنطقه گلســتان، رتبه نخست کشور 
در ارزیابی سلامت اداری و مبارزه با مفاســد 

اقتصادی را کسب کرد
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
گلستان با کسب رتبه نخست در ارزیابی سال ۱۴۰۴ 
کارگروه سلامت اداری و مبارزه با مفاسد اقتصادی، در 
میان ۳۷ منطقه کشور به عنوان منطقه برتر معرفی 
شد؛ موفقیتي که بیانگر استقرار مؤثر شاخص های 
سلامت اداری، شــفافیت، پاسخگویی و صیانت از 

حقوق شهروندی در این منطقه است.
به گزارش روابط عمومی شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه گلســتان، این دستاورد 
ارزشــمند حاصــل رویکرد مســئولانه مدیریت، 
برنامه‌ریزی هدفمند و تلاش های هماهنگ کارکنان 
منطقه در تحقق سیاست های سلامت اداری، ارتقای 
شفافیت، پیشگیری از مفاسد اقتصادی، رعایت حقوق 

شهروندی و تکریم ارباب‌رجوع است.
در پی کسب این موفقیت، کرامت ویس کرمی، 
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران، با اهدای لوح تقدیر از سید محمد حسینی، 
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
گلســتان و رئیس کارگروه ارتقای سلامت اداری 
منطقه و همچنین حســن اســفندیاری فر، دبیر 
کارگروه ارتقای سلامت اداری و مبارزه با مفاســد 
اقتصادی منطقه گلستان، به پاس مدیریت اثربخش 
و تلاش های ارزشــمند آنان در دســتیابی به این 
افتخار ملی تجلیل کرد.در متن این لوح های تقدیر، 
کسب رتبه نخست کشور از سوی منطقه گلستان، 
مرهون تعهد، مســئولیت‌پذیری، حسن عملکرد و 
تلاش های صادقانه مدیریت و کارکنان منطقه در 
استقرار شاخص های سلامت اداری، ارتقای شفافیت، 
صیانت از حقوق مردم، رعایت حقوق شهروندی و 
ارائه خدمات شایسته به ذینفعان عنوان شده است. 
کسب این عنوان ملی، گواهی بر عزم راسخ شرکت 
ملی پخــش فرآورده های نفتی منطقه گلســتان 
در نهادینه ســازی سلامت اداری، مقابله با مفاسد 
اقتصادی و ارتقای کیفیت خدمات‌رســانی اســت 
و برگ زرین دیگری بــر افتخارات این منطقه در 
مسیر خدمت صادقانه، شفاف و مسئولانه به مردم 
و ذی نفعان به شــمار می‌رود. این موفقیت، ضمن 
انعکاس ظرفیت های مدیریتی و ســرمایه انسانی 
منطقه گلستان، انگیزه‌ای مضاعف برای تداوم حرکت 
در مسیر تعالی ســازمانی، ارتقای نظام حکمرانی 
اداری و تحقق اهداف راهبردی شرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی ایران خواهد بود.

افزایش ضریب نفوذ دانش، کلید تحقق امنیت غذایی در بخش کشاورزی است
 رئیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی کشور با تاکید بر اینکه هیچ نهاده‌ای 
جایگزین دانش در بخش کشاورزی نیست، گفت: افزایش ضریب نفوذ دانش، توسعه اشتغال تخصصی 
و واگذاری امور به بخش خصوصی مهمترین راهبردهای این سازمان برای تحقق امنیت غذایی، 

افزایش بهره‌وری و کاهش وابستگی کشور است.
حجت‌الله علی محمدی روز یکشنبه در نشست خبری گرامیداشت بیست و پنجمین سالروز 
تاسیس این سازمان افزود: سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی نخستین نظام شورا 

محور است که در همه امور تاثیرگذار است.
وی با اشاره به پشتوانه قانونی فعالیت این سازمان افزود: قانون تأسیس سازمان نظام مهندسی 
کشاورزی، قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی، قانون مدیریت خدمات کشوری و سیاست های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، مهم ترین اسناد قانونی حمایت‌ کننده از ماموریت‌ های این سازمان هستند

رئیس ســازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی با بیان اینکه مهم‌ترین رسالت این 
سازمان، افزایش ضریب نفوذ دانش در بخش کشاورزی است، تصریح کرد: هیچ نهاده‌ای اعم از بذر، 
کود، سم یا تجهیزات نمی‌تواند جایگزین دانش و مدیریت علمی شود و فقط از طریق انتقال دانش 

به بهره برداران می توان امنیت غذایی و افزایش بهره‌وری را محقق کرد.
علی محمدی، ایجاد بستر اشتغال برای دانش‌آموختگان کشاورزی را از دیگر مأموریت‌ های سازمان 
برشمرد و گفت: اکنون بیش از ۲۰ هزار کارشناس از طریق فعالیت‌ های تخصصی، صدور مجوزها، 

خدمات فنی و مهندسی و طراحی در این سازمان مشغول به کار هستند.
رئیس ســازمان نظام مهندسی کشــاورزی ادامه داد: طرح »دانش محوری در تولید« با هدف 

پرداخت حق‌الزحمه کارشناسان بر اساس اثربخشی دانش ارائه شده به بهره برداران، تدوین و برای 
تصویب به مراجع ذی‌ربط ارسال شده است.

وی با اشــاره به برنامه‌ های این ســازمان در حوزه انرژی اظهار داشت: سازمان نظام مهندسی 
کشاورزی به عنوان مدیر پروژه بهینه سازی مصرف انرژی در بخش کشاورزی انتخاب شده و برنامه هایی 

برای کاهش مصرف آب، برق و گاز، از جمله توسعه انرژی های خورشیدی، در دست اجرا دارد.
رئیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی از اجرای برنامه پنج گانه سازمان خبر داد 
و بیان‌داشت: دستیابی به تولید مقاوم در بخش کشاورزی، شبکه‌سازی برای انتقال دانش، مدیریت 

مصرف انرژی، توانمندسازی و مهارت‌آموزی اعضا و همچنین توسعه حکمرانی حرفه‌ ای و تعاملات 
ملی، محورهای اصلی این برنامه هستند.

علی محمدی با انتقاد از پذیرش بدون نیازسنجی دانشجو در برخی رشته‌ های کشاورزی، اظهار 
داشت: دانشگاه‌ ها باید ظرفیت پذیرش را متناسب با نیاز بازار کار تنظیم کنند و آموزش های مهارتی 

را در کنار آموزش های نظری توسعه دهند.
رئیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی با اشاره به عملکرد این سازمان گفت: 
در حال حاضر ۱۵۳ هزار عضو در سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی عضویت دارند 

که از این تعداد، بیش از ۳۶ هزار نفر دارای پروانه اشتغال تخصصی هستند.
وی افزود: تاکنون بیش از سه هزار و ۳۰۰ مرکز خدمات کشاورزی غیردولتی، یک‌ هزار و ۳۵۰ 
مرکز مهارت آموزی و هزاران مجوز در حوزه‌ های دام، طیور، گلخانه، کلینیک های گیاه پزشــکی، 

داروخانه های گیاه پزشکی و سایر بخش های تخصصی کشاورزی صادر شده است.
علی محمدی، توسعه گلخانه ها را یکی از راهکارهای مهم مدیریت منابع آب و افزایش بهره‌وری 
دانست و تصریح کرد: حمایت از این بخش می‌ تواند نقش موثری در تامین امنیت غذایی و حفظ 

منابع طبیعی کشور ایفا کند.
 رئیس ســازمان نظام مهندسی کشــاورزی و منابع طبیعی کشور گفت: این سازمان یکی از 
سازمان های پیشرو در حوزه هوشمندسازی است و سامانه‌ های بسیار فعالی دارد که  ارجاع کارها 
در این ســازمان کاملا هوشــمند انجام می‌ شود و به طور تقریبی هیچ فعالیتی به شکل کاغذی 

صورت نمی‌گیرد.

مجیــد موافق قدیری درباره ادعای اخیر دونالد ترامپ مبنی بر اینکه ایران 
می تواند بخشی از منابع مالی آزاد شــده را صرف خرید ذرت، گندم و ســایر 
محصولات کشــاورزی آمریکایی کند، اظهار داشــت: اظهارات ترامپ به طور 
عمده سیاسی است و در چارچوب رقابت‌ های داخلی آمریکا قابل بررسی است

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه ترامپ خرید اجباری 
محصولات کشاورزی این کشور را دستاوردی برای کشاورزان آمریکایی مطرح 
کرده است، افزود: البته ایران این ادعا را رد کرده‌ و تاکید دارد که نحوه هزینه 

کرد منابع بر اساس تشخیص و نیازهای ایران خواهد بود.
وی در عین حال امکان خرید محصولات کشــاورزی آمریکایی را فرصتی 
برای تنوع‌ بخشی به منابع تامین ایران دانست و خاطر نشان کرد: تحقق این امر 
مشروط به کاهش موانع بانکی، لجستیکی و البته سیاسی است زیرا تجربه نشان 
داده بدون تضمین‌ های عملی مانند پرداخت‌ های قابل اعتماد، جنبه اقتصادی 

آن محدود و بیشتر به ابزار چانه‌ زنی سیاسی شبیه است.

رئیــس انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان ایران خاطر نشــان کرد: 
ایران در نیم قرن گذشــته به دلیل کاهش منابع آبی و رشد جمعیت به یکی 
از واردکنندگان عمده نهاده‌ های دامی همچون ذرت، کنجاله سویا و دانه‌ های 
روغنی در منطقه و جهان تبدیل شده است اما در سال‌ های اخیر سهم آمریکا 

در واردات ایران بسیار محدود بوده است.
وی با اشاره به اینکه ایران نیاز خود را به طور عمده از برزیل )ذرت و سویا(، 
اوکراین، آرژانتین و روسیه تامین می‌ کند افزود: بازار ایران برای آمریکا پتانسیل 

بالایی دارد، اما در عمل تا امروز سهم ناچیزی داشته است.
موافق قدیری خاطرنشان کرد: پیش از انقلاب اسلامی تجارت کشاورزی دو 
کشور قابل توجه بود، اما پس از آن به موارد معدود و خاص محدود شد، در واقع 
کشورمان خریدار بزرگی برای صادرکنندگان جهانی است، اما آمریکا به دلیل 

موانع موجود عملا غایب بوده است.
رئیس انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان ایران با بیان اینکه از نظر 

اقتصادی خرید غلات و نهاده های دامی از آمریکا می تواند برای ایران مزیت قیمتی یا کیفی نسبی به سایر تامین کنندگان 
مانند برزیل، آرژانتین و روسیه داشته باشد، گفت: البته محصولات آمریکایی مزیت قیمتی شاخص و قابل توجهی ندارد 
و حتی در بسیاری موارد محدود است زیرا که برزیل و آرژانتین به دلیل فاصله حمل کمتر به خلیج فارس هزینه‌ های 
لجستیکی پایین‌ تر و البته حجم تولید اغلب رقابتی‌ تر هستند و ذرت برزیل معمولا ارزان تر به ایران تحویل داده می شود

موافق قدیری با یادآوری اینکه محصولات کشاورزی آمریکا به دلیل درجه‌ بندی دقیق، پروتئین بالاتر، آلودگی کمتر 
و ثبات بیشتر در تامین از نظر کیفی برتری دارند، گفت: این نکته مهم است که برای صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان، 

کیفیت بالاتر می تواند بازدهی بهتر و سلامت بیشتر دام را به همراه داشته باشد که ارزش افزوده ایجاد می کند.
وی اضافه کرد: با این وجود با توجه به ریسک تحریم و هزینه‌ های بالاتر بدون تخفیف قابل توجه یا تسهیلات بانکی، 

مزیت اقتصادی واضحی نسبت به تامین کنندگان فعلی وجود ندارد.

  امکان توسعه تجارت بدون عادی‌ سازی روابط سیاسی
عضو هیات نمایندگان اتاق ایران درباره اینکه آیا با وجود اعمال تحریم های ظالمانه از سوی آمریکا علیه مردم ایران 
در عمل امکان تجارت محصولات کشاورزی میان ایران و آمریکا وجود دارد، اظهار داشت: بله، در عمل هرچند به شکل 
محدود امکان پذیر است؛ آمریکا از سال ۲۰۰۰ صادرات غذایی و کشاورزی به ایران را تحت مجوز عمومی مجاز کرده و 

این اقلام اغلب از محدودیت‌ های تحریمی مستثنی بوده‌اند.
موافق قدیری افزود: معاملات گذشــته مانند خرید گندم در ســال ۲۰۰۸ یا سویا در سال ۲۰۱۸ نشان‌ دهنده این 
امکان است، موانع اصلی در این خصوص نیز شامل تحریم‌ های بانکی، مسائل لجستیکی و ریسک ثانویه است؛ از این رو 
با کاهش محدودیت‌ های بانکی به نظر می‌ رسد تجارت می‌ تواند بدون نیاز به عادی‌ سازی روابط سیاسی مانند الگویی 

در برجام گسترش یابد.
این فعال حوزه نهاده های دامی درخصوص اینکه اگر محدودیت های بانکی و تحریمی کاهش یابد، کدام محصولات 
کشــاورزی آمریکا امکان ورود به بازار ایران را خواهند داشــت، گفت: در صورت کاهش محدودیت‌ ها، ذرت، دانه سویا، 
کنجاله سویا، برخی افزودنی‌ ها و ریزمغذی های خوراک دام بیشترین شانس ورود را خواهند داشت زیرا ایران به عنوان 

واردکننده عمده این نهاده ها، تقاضای پایدار و قابل توجهی دارد.

  اظهارات ترامپ بیشتر در چارچوب رقابت های سیاسی داخلی آمریکا قابل بررسی است
عضو هیات نمایندگان اتاق ایران درباره اینکه آیا اظهارات ترامپ را می توان نشانه‌ ای از اهمیت اقتصادی بازار ایران برای 
صادرکنندگان آمریکایی دانست یا بیشتر باید آن در چارچوب رقابت های سیاسی داخلی آمریکا تحلیل کرد گفت: بازار 
ایران به دلیل ظرفیت بالقوه چند میلیون تنی برای غلات و نهاده های دامی اهمیت اقتصادی واقعی برای صادرکنندگان 
آمریکایی دارد، اما اظهارات ترامپ بیشتر باید در چارچوب رقابت‌ های سیاسی داخلی آمریکا و حمایت از کشاورزان ایالت‌ 
های کلیدی تحلیل شود.موافق قدیری اضافه کرد: ترامپ این موضوع را به عنوان بازار جدید برای کشاورزان آمریکایی 

برجسته کرده است که مشابه رویکرد قبلی‌ اش نسبت به چین است تا رضایت پایگاه انتخاباتی خود را جلب کند.
وی درخصوص اینکه اگر ایران تصمیم بگیرد همچنان نیاز خود را از کشورهای دیگری مانند برزیل، روسیه، قزاقستان 
یا آرژانتین تامین کند، آیا از نظر اقتصادی هزینه یا مزیت قابل توجهی نسبت به خرید از آمریکا خواهد داشت تصریح کرد: 
بله حتما مزیت قابل توجهی وجود دارد، خرید از برزیل، روسیه، قزاقستان یا آرژانتین به دلیل حمل ارزان‌ تر با مسیرهای 

دریایی کوتاه‌ تر قیمت رقابتی‌ تر و پرداخت‌ های آسان تر بدون ریسک تحریم ثانویه از نظر هزینه به صرفه‌ تر است.
به گفته وی، هرچند آمریکا ممکن است در برخی موارد کیفیت بالاتری داشته باشد، اما این تفاوت معمولا با هزینه 

اضافی مگر در شرایط خاص توجیه نمی‌ شود.

  آمار ۸ میلیارد دلاری واردات و چشم‌ انداز خودکفایی
رئیس انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان ایران درباره چگونگی حجم واردات نهاده های دامی و گندم در سال 
گذشــته و همچنین با توجه به برنامه ایران برای کشــت فراسرزمینی و کاهش وابستگی به واردات چه چشم‌اندازی در 
این بخش متصور هســتید، گفت: ســال گذشته بیش از ۲۰ میلیون تن نهاده دامی به ارزش حدود ۸ میلیارد دلار وارد 
کشور شده که بخش عمده واردات نهاده های دامی مربوط به ذرت و کنجاله سویا و جو دامی بوده است.موافق قدیری 
 افزود: ایران همچنان واردکننده قابل توجهی در حوزه نهاده های دامی تولید خوراک دام است و هرچند برنامه کشت

 فراســرزمینی و تلاش برای خودکفایی و خوداتکایی ادامه دارد، اما تقاضای رو به رشــد بخش دام و طیور، واردات را 
ضروری نگه می‌ دارد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1405/04/09
شماره : 2137

انرژی

معاون برق و انرژی وزارت نیرو با اشاره به برگزاری مراسم تشییع رهبر شهید در هفته آینده اعلام کرد: صنعت برق کشور برای تامین برق پایدار درکشور بویژه در شهرهای میزبان این مراسم در حالت آماده باش کامل قرار گرفته و 
تجهیزات و گروه های عملیاتی در نقاط پرتجمع مستقر می شوند.

 مصطفی رجبی مشهدی- معاون برق و انرژی وزارت نیرو - با بیان اینکه کشور در دوره اوج بار تابستان قرار دارد، اظهار کرد: میزان تقاضای برق در حال حاضر از ۷۰ هزار مگاوات عبور کرده و با وجود این شرایط، تأمین برق به صورت 
پایدار در سراسر کشور در حال انجام است.

وی درباره برگزاری مراسم تشییع رهبر شهید در هفته آینده توضیح داد: صنعت برق کشور برای پشتیبانی از این مراسم در حالت آماده باش کامل قرار گرفته و گروه های عملیاتی به‌ ویژه در شهرهای تهران، مشهد و قم آمادگی لازم 
را برای تامین برق در مناطق دارای تمرکز جمعیتی دارند.به گفته رجبی مشهدی، برای افزایش ضریب اطمینان شبکه برق در این ایام، استفاده از تجهیزات سیار و مولدهای برق سیار نیز پیش‌بینی شده تا در صورت بروز هرگونه اختلال 

احتمالی در شبکه تامین برق پایدار به سرعت جبران شود.

آماده باش گروه های 
عملیاتی برق در شهرهای 
میزبان مراسم تشییع

عرشیا حسن پور     |     قیمت جهانی نفت در آغاز هفته با تشدید دوباره تنش‌های آمریکا و ایران افزایش یافت، اما انتشار گزارش هایی از توافق دو 
کشور برای برگزاری مذاکرات جدید در قطر، مانع از جهش بیشتر قیمت ها شد و نگاه بازار را به آینده توافق صلح معطوف کرد.

  تعیین تکلیف اراضی تصرفی در هفتمین تنش در تنگه هرمز، نفت را صعودی کرد
جلسه هیئت نمایندگی استان بوشهر 

مدیرکل راه و شهرســازی استان بوشهر گفت: 
هفتمین جلســه هیئت نمایندگی استان با هدف 
بــررسی وضعیت اراضی تصــرفی، تعیین تکلیف 
پرونده های مرتبط و همچنین تصمیم‌گیری درباره 

تمدید برخی قراردادها برگزار شد. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی 
از بوشهر، اصغر کشوریان مدیرکل راه و شهرسازی 
استان بوشــهر از برگزاری هفتمین جلسه هیئت 
نمایندگی اســتان در سال جاری خبر داد و گفت: 
هفتمین جلســه هیئت نمایندگی استان با هدف 
بررسی و تعیین تکلیف پرونده های حوزه املاک و 
اراضی و تسریع در روند رسیدگی به این پرونده ها 
برگزار شــد.وی افزود: در این نشســت موضوعات 
مختلفی در حوزه املاک و مسکن مورد بررسی قرار 
گرفت که از جمله آن ها می توان به تعیین تکلیف 
۲۰ پرونده اراضی تصرفی، رسیدگی به ۱۰ پرونده 
درخواست تمدید قراردادهایی که مهلت آن ها سپری 
شــده، بررسی ۵ پرونده اضافه مساحت و همچنین 
بررسی ۱۵ پرونده مربوط به وضعیت اراضی و املاک 

در اختیار برخی ادارات دولتی اشاره کرد.
کشــوریان ادامه داد: همچنین بررسی وضعیت 
۵۰ قطعــه زمین در قالب طرح جوانی جمعیت در 
شهرستان دیر از دیگر مواردی بود که در دستور کار 
این جلسه قرار گرفت.وی با تأکید بر ضرورت صیانت 
از حقــوق بیت‌المال تصریح کرد: تصمیمات اتخاذ 
شــده در این جلسه در چارچوب قوانین و مقررات 
و با رویکرد ساماندهی وضعیت اراضی، جلوگیری از 
تضییع حقوق دولت و تسهیل فرآیندهای قانونی برای 
متقاضیان اتخاذ شده است.مدیرکل راه و شهرسازی 
استان بوشهر خاطرنشان کرد: برگزاری منظم جلسات 
هیئت نمایندگی نقش مهمی در شفاف سازی، تسریع 
در تعیین تکلیف پرونده هــا و ارتقای بهره‌وری در 
مدیریت اراضی دولتی دارد و این روند با جدیت در 
طول سال ادامه خواهد داشت.گفتنی است این جلسه 
با حضور مدیرکل راه و شهرســازی استان بوشهر، 
معاون املاک و حقوقی، معاون مسکن و ساختمان، 
معاون شهرسازی و معماری، رئیس اداره حراست، 
عامل ذی حساب سازمان ملی زمین و مسکن، مشاور 
مدیرکل، رئیس اداره واگذاری و جمعی از کارشناسان 

حوزه های تخصصی برگزار شد.

  سرپرست شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
معرفی شد

- با حکم »محسن پاک نژاد« وزیر نفت، »امید 
شاکری« معاون مهندسی، پژوهش و فناوری وزیر 
نفت، با حفظ سمت به عنوان سرپرست شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی معرفی شد.آیین تکریم مدیرعامل 
پیشین شــرکت ملی صنایع پتروشیمی و معرفی 
سرپرست این مجموعه در حاشیه نشست شورای 
معاونان وزارت نفت برگزار شد.وزیر نفت طی حکمی 
امید شاکری معاون مهندسی، پژوهش و فناوری خود 
را با حفظ ســمت به عنوان سرپرست شرکت ملی 

صنایع پتروشیمی ایران منصوب کرد.

 بازار جهانی نفت هفته جدید را با افزایش قیمت آغاز کرد؛ افزایشی که بیش از هر چیز 
تحت تأثیر تشدید دوباره تنش های نظامی میان آمریکا و ایران در پایان هفته گذشته رقم 
خورد. حملات متقابل دو کشور، نگرانی ها درباره آینده توافق صلح موقت و امنیت تنگه 
هرمز را بار دیگر به صدر توجه سرمایه گذاران بازگرداند. با این حال، انتشار گزارش هایی 
درباره توافق تهران و واشنگتن برای ازسرگیری مذاکرات در قطر، مانع از جهش شدید 

قیمت نفت شد و امیدها به دستیابی به یک توافق جامع را زنده نگه داشت.

  رشد قیمت نفت در آغاز معاملات آسیایی
قیمت نفت خام در معاملات آسیایی روز دوشنبه با افزایش همراه شد. بهای نفت برنت 
برای تحویل ماه اوت با رشد ۰.۶۵ درصدی به ۷۲.۴۶ دلار در هر بشکه رسید. همچنین 
نفت خام وســت تگزاس اینترمدیت )WTI( نیز با افزایش ۱.۲ درصدی در سطح ۷۰.۰۷ 

دلار به ازای هر بشکه معامله شد.
این رشد قیمت در حالی رقم خورد که سرمایه گذاران نسبت به آینده توافق صلح میان 

آمریکا و ایران و تأثیر آن بر عرضه نفت در بازار جهانی با تردید مواجه هستند.

  حملات متقابل آمریکا و ایران؛ عامل اصلی رشد قیمت نفت
در روزهای پایانی هفته گذشــته، آمریکا و ایران در پی اختلاف بر سر ادعای تهران 
درباره اعمال حاکمیت در تنگه هرمز، حملات متقابلی انجام دادند. این درگیری ها موجب 
کاهش نسبی جریان عبور نفتکش ها از این آبراه راهبردی شد و نگرانی ها درباره اختلال 

در عرضه جهانی نفت را افزایش داد.
همین نگرانی ها باعث شد قیمت نفت در آغاز هفته روندی صعودی در پیش بگیرد، 
زیــرا بازار همواره هرگونه اختلال در تنگه هرمز را تهدیدی جدی برای عرضه انرژی در 

جهان تلقی می‌کند.

  مذاکرات قطر مانع جهش بیشتر قیمت ها شد
با وجود افزایش تنش ها، رشد قیمت نفت محدود باقی ماند؛ زیرا گزارش ها حاکی از 
آن است که آمریکا و ایران توافق کرده‌اند درگیری ها را متوقف کرده و این هفته مذاکرات 

جدیدی را در قطر برگزار کنند.
این خبر امیدها به کاهش تنش ها و دســتیابی به توافقی پایــدار را افزایش داد و از 

رد پای ماینرها در برق یارانه‌ای
کشف بیش از ۱۲ هزار دستگاه ماینر غیرمجاز در واحدهای صنعتی و کشاورزی، یک موضوع 
را مدام تکرار می کند، اینکه برق ارزان عرضه شده، فقط در محل تعیین شده مصرف نمی شود، گاه 

صرف تخلفی با سود کلان می شود که اعتبار آن از جیب مردم و دولت تامین شده است.
 در حالی که صنعت برق کشــور خود را برای اوج مصرف تابســتان و تامین پایدار انرژی ده ها 
میلیون مشترک آماده می کند، آمارهای رسمی از کشف هزاران دستگاه استخراج غیرمجاز رمزارز با 
استفاده از برق یارانه‌ای حکایت دارد. این پدیده که دامنه آن صنایع، مزارع کشاورزی و حتی برخی 
مصارف خانگی و تجاری را در بر گرفته، علاوه بر تحمیل فشار مضاعف بر شبکه، این سوال را در 
ذهن مخاطب ایجاد می کند که چرا باید عده ای باید از برق ارزان )۲۱ تومان به ازای هر کیلووات 

ساعت در بخش کشاورزی( برای کسب سود کلان شخصی استفاده کنند؟
دولت هــا طبق قانون بــرای تامین ارزاق و اشــتغال مردم مجبور به تامین بــرق یارانه‌ای با 
قیمت پایین برای بخش تولید در حوزه کشــاورزی و صنعتی هســتند تا در نهایت اقلام مورد 
نیــاز مردم با قیمتی مناســب تر تهیه و تولید شــود.اما گاه اوضاع همانگونه کــه قانون تعیین 
کــرده، پیش نــمی‌رود، همواره عده‌ای هســتند کــه بخواهند از فرصت و فضای ایجاد شــده 
 بــرای تامین نفع شــخصی بهره ببرنــد، به طور مثال بخواهنــد از برق یارانــه‌ای ارزان قیمت 
برای استخراج رمز ارز استفاده کنند.بر اساس اعلام مصطفی رجبی مشهدی سخنگوی صنعت برق، 
میزان مصرف برق کشــور در سال حدود ۳۵۰ میلیارد کیلووات ساعت برآورد شده که پیش‌بینی 
می‌شود در اوج مصرف امسال به ۳۸۰ میلیارد کیلووات ساعت افزایش یابد.معاون برق و انرژی وزارت 
نیرو، با اشاره به اهمیت پایداری شبکه در این دوره حساس، تاکید دارد که ایران از جمله کشورهایی 

اســت که عظیم ترین یارانه ها را در بخش انرژی پرداخت می کند و حدود یک چهارم این یارانه ها 
به بخش برق اختصاص دارد.وی به الگوی توزیع ناعادلانه مصرف در بخش خانگی اشاره کرده و 
گفته است: ۷۵ درصد مشترکان خوش مصرف، فقط نیمی از برق بخش خانگی را مصرف می کنند، 
در حالی که ۲۵ درصد مشترکان پرمصرف، ۵۰ درصد این مصرف را به خود اختصاص داده‌اند.اما 
مشکل تامین برق فقط به مصرف خانگی و مدیریت آن محدود نمی شود؛ مشکل آنجاست که 
شاهد سوء استفاده بخش های یارانه بگیر از برقی هستیم که با یارانه فراوان تولید و توزیع می شود

نزدیک یه ۱۳ هزار دستگاه ماینر در دام قانون
ســوء اســتفاد از ماینرها یکی از مواردی است که به شــبکه برق بویژه در زمان اوج مصرف 
فشــار وارد می کند؛ محمد اله‌داد مدیرعامل شــرکت توانیر از کشــف ۱۲ هزار و ۷۲۱ دستگاه 
اســتخراج غیرمجاز رمزارز در ۶۵۹ واحد متخلف صنعتی و کشــاورزی از ابتدای سال 1404 تا 
پنجــم خرداد ۱۴۰۵ خبر داده و گفته اســت: ۱۰ هزار و ۷۲۱ دســتگاه در ۴۹۴ واحد صنعتی 
و هزار و ۹۸۰ دســتگاه نیز در ۱۶۵ مشــترک کشــاورزی شناســایی و جمع‌آوری شــده‌اند.

وی با اشــاره به ســهم عمده بخش صنعت در این تخلفات، اعلام کرد: در ســال گذشــته ۴۶۹ 
واحد صنعتی با ۹ هزار و ۸۲۱ دســتگاه و از ابتدای ســال جاری نیز ۲۵ واحد صنعتی دیگر با 
 ۹۰۰ دســتگاه اقدام به مصرف غیرقانونی برق برای اســتخراج رمزارز کرده‌اند.بر این اســاس در

 دوره مورد بررسی دست کم ۳۵ میلیون و ۶۸۳ هزار و ۱۵۲ کیلووات ساعت برق را به صورت غیرمجاز 
توسط ماینرها مصرف شده است که این رقم معادل مصرف سالانه برق بیش از ۱۱ هزار و ۱۰۹ 

مشترک خانگی است.این میزان مصرف، هرچند در مقیاس کل مصرف سالانه کشور که ۳۵۰ میلیارد 
کیلووات ساعت است، سهم ناچیزی دارد، اما فشار متمرکز آن بر شبکه، به‌ویژه در ساعات اوج مصرف، 

می تواند منجر به افت ولتاژ، افزایش احتمال خاموشی و آسیب به تجهیزات شود.

قاچاق برق با استخراج رمزارز
عباس علی آبادی وزیر نیرو در همین زمینه با اشــاره به اینکه قاچاق از طریق برق هم انجام 
می شــود، معتقد که برق مصرفی در ماینرها تبدیل به رمزارز شده و رمزارز هم به خارج از کشور 
می‌رود بنابراین باید گفت با واحدهای اقتصادی که مجوز گرفته اند اما برق را برای تولید رمزارز به 

کار گرفته اند، برخورد قاطع شود.
به همین دلیل و در پی گســترش این پدیده، وزیر نیرو در نامه هایی جداگانه به وزیر صنعت، 
معدن و تجارت و وزیر جهاد کشاورزی نگاشته و خواستار برخورد قاطع با واحدهای متخلف و اعمال 

مجازات های بازدارنده تا حد ابطال پروانه فعالیت آنها شده است.
موضوع استخراج غیرمجاز رمزارز با برق یارانه‌ای، ابعاد تازه‌ای به پدیده برق‌دزدی می بخشد. مسئولان 
صنعت برق تاکید دارند که تعرفه های پایین در بخش‌هایی مانند کشاورزی، با هدف حمایت از تولید 
 محصولات استراتژیک و تامین امنیت غذایی تعیین شده است اما در مواردی، این برق یارانه‌ای که با نرخی در 
حدود ۲۱ تومان به ازای هر کیلووات ساعت به دست کشاورز می‌رسد، به جای پشتیبانی از تولید 
گندم، برنج یا سایر کالاهای اساسی، صرف فعالیت هایی با ارزش افزوده متفاوت و سودآوری سریع تر 

مانند استخراج رمزارز می شود.

شکل‌گیری موج جدیدی از خریدهای هیجانی در بازار نفت جلوگیری کرد.
طبق توافق اولیه، دو کشور وارد یک دوره ۶۰ روزه مذاکرات شده‌اند تا درباره دستیابی به یک توافق جامع و پایان پایدار 

اختلافات رایزنی کنند.

  تنش های اسرائیل و لبنان همچنان یک مانع مهم است
یکی از مهم ترین چالش های پیش روی مذاکرات، ادامه درگیری ها میان اسرائیل و حزب‌الله لبنان است. ایران تأکید کرده 

است که هرگونه توافق گسترده صلح باید وضعیت لبنان را نیز در بر بگیرد.
در همین حال، درگیری ها میان ارتش اسرائیل و نیروهای حزب‌الله در جنوب لبنان همچنان ادامه دارد؛ موضوعی که با 

وجود تلاش های متعدد برای برقراری آتش بس، هنوز حل‌وفصل نشده و می تواند روند مذاکرات را پیچیده تر کند.

  نفت از کف چهار ماهه فاصله گرفت
بازار نفت پس از سقوط شدید هفته گذشته، بخشی از افت خود را جبران کرد. هفته گذشته قیمت نفت بیش از ۱۰ 

درصد کاهش یافته بود و به پایین ترین سطح خود در چهار ماه اخیر رسید.
دلیل این افت، امضای توافق صلح موقت میان آمریکا و ایران و کاهش ریسک ژئوپلیتیکی بود که باعث شد بخش مهمی 

از »حق بیمه ریسک« از قیمت نفت حذف شود و بازار به سطوح پیش از آغاز درگیری ها بازگردد.

  بهبود عرضه، عامل فشار بر قیمت نفت
علاوه بر کاهش تنش های سیاسی، بهبود شرایط عرضه نیز در هفته گذشته بر بازار نفت فشار وارد کرد. با کاهش نسبی 
درگیری ها، عبور نفتکش ها از تنگه هرمز به تدریج به سطح پیش از جنگ نزدیک شد و نگرانی ها درباره کمبود عرضه کاهش 
یافت.با این حال، حملات جدید در پایان هفته بار دیگر نشان داد که شرایط منطقه همچنان شکننده است و هر لحظه 

احتمال بازگشت اختلال در عرضه نفت وجود دارد.

  هشدار تحلیلگران درباره روند احیای بازار نفت
تحلیلگران بانک ANZ معتقدند آرامش نسبی ایجاد شده در خاورمیانه ممکن است دوام چندانی نداشته باشد و حملات 

متقابل اخیر آمریکا و ایران نشان می‌دهد که توافق موقت همچنان بسیار شکننده است.
به گفته این تحلیلگران، اگرچه توافق میان تهران و واشنگتن نقطه عطف مهمی برای بازار نفت محسوب می شود، اما 
مشکلات عملیاتی همچنان پابرجاست. صف طولانی نفتکش ها، آسیب‌دیدگی زیرساخت های انرژی و توقف بخشی از تولید 

نفت باعث شده روند بازگشت عرضه به شرایط عادی به کندی انجام شود.
کارشناسان ANZ بر این باورند که عادی شدن کامل عرضه جهانی نفت احتمالًاً تا پایان سال جاری زمان خواهد برد و 

این روند نیز به صورت تدریجی و نامتوازن خواهد بود.

  بازار چشم‌انتظار توافق جامع
در حال حاضر مهم ترین عامل تعیین کننده مسیر آینده قیمت نفت، نتیجه مذاکرات پیش‌روی آمریکا و ایران است. اگر 
دو کشور بتوانند در جریان مذاکرات ۶۰ روزه به یک توافق جامع دست یابند، احتمال کاهش بیشتر ریسک های ژئوپلیتیکی 

و افزایش ثبات در بازار انرژی وجود خواهد داشت.
اما در مقابل، هرگونه شکست مذاکرات یا تشدید دوباره تنش های نظامی می تواند عرضه نفت را با تهدید مواجه کرده و 
موج تازه‌ای از افزایش قیمت ها را در بازار جهانی رقم بزند.بازار جهانی نفت همچنان در نقطه‌ای حساس قرار دارد و تحولات 
سیاسی خاورمیانه مهم ترین محرک قیمت ها به شمار می‌رود. اگرچه آغاز مذاکرات جدید میان آمریکا و ایران امیدها به کاهش 
تنش ها را افزایش داده است، اما تداوم درگیری ها در تنگه هرمز و جنوب لبنان نشان می‌دهد که ریسک های ژئوپلیتیکی 
همچنان پابرجاست. از سوی دیگر، بازگشت کامل عرضه نفت به شرایط عادی به دلیل مشکلات زیرساختی و محدودیت های 
عملیاتی زمان‌بر خواهد بود. بنابراین، تا زمان مشخص شدن نتیجه مذاکرات قطر، بازار نفت همچنان با نوسانات قابل توجهی 

روبه‌رو خواهد بود و سرمایه گذاران با دقت تحولات سیاسی و امنیتی منطقه را دنبال خواهند کرد.

راهکاری دانش بنیان برای هوشمندسازی کنترل کیفیت گرانول
 یک شــرکت دانش بنیان ایرانی با حمایت سازمان توسعه همکاری های علمی و 
فناورانه بین‌المللی )کانکت(، سامانه‌ای هوشمند برای تحلیل و ارزیابی گرانول توسعه 
داده است که می تواند فرآیند کنترل کیفیت در صنایع پتروشیمی را به‌صورت لحظه‌ای 

و با سرعت بالاتر انجام دهد.
 کنترل کیفیت محصولات گرانولی یکی از مهم ترین مراحل در بسیاری از صنایع 
به شمار می‌رود. در صنایعی مانند پتروشیمی ویژگی هایی نظیر اندازه، توزیع ابعاد و 
برخی مشخصات ظاهری گرانول، نقش مستقیمی در کیفیت محصول نهایی، پایداری 

فرآیند تولید و عملکرد تجهیزات ایفا می کنند.
در بسیاری از خطوط تولید، ارزیابی این ویژگی ها همچنان با روش های متداولی 
مانند نمونه برداری، ســرند و اندازه‌گیری توســط اپراتور انجام می شود. هرچند این 
روش ها سال ها در صنعت مورد استفاده بوده‌اند، اما با افزایش سرعت تولید و حرکت 
صنایع به سمت تولید هوشمند، دیگر پاسخگوی نیازهای امروز نیستند. زمان‌بر بودن 
فرآیند کنترل کیفیت، وابســتگی به ارزیابی های دســتی و دشواری ثبت و تحلیل 
مســتمر داده ها، از مهم ترین محدودیت های این روش‌ها به شمار می‌رود.در همین 
 Dynamic Size Analyzer راستا، یک مجموعه دانش‌بنیان کشورمان با توسعه سامانه
DSA)( تلاش کرده اســت راهکاری بومی برای پاســخ به این نیاز صنعتی ارائه دهد.

این ســامانه با بهره‌گیری از فناوری بینایی ماشین و الگوریتم های پردازش تصویر، 
 تصاویر ثبت‌شده از نمونه‌ها را به داده های قابل تحلیل تبدیل کرده و اطلاعاتی مانند

 انــدازه ذرات، توزیع ابعادی، برخی ویژگی های رنگی را در اختیار واحدهای کنترل 
کیفیت قرار می‌دهد.

نمونه های مشابه این تجهیزات توسط شرکت های مطرح بین‌المللی تولید می شوند، 
اما هزینه بالای تأمین و محدودیت های دسترسی، استفاده از آن ها را برای بسیاری از 

واحدهای صنعتی کشور با چالش همراه کرده است.
از این رو، متخصصان این شرکت دانش بنیان با تکیه بر توان فنی داخلی، نمونه‌ای 
بومی از این فناوری را طراحی و آماده عرضه کرده‌اند تا صنایع کشور بتوانند با هزینه‌ای 

بسیار مناسب تر از نمونه های خارجی از مزایای آن بهره مند شوند.
دقیق تر سامانه DSA کاشف علاوه بر اندازه‌گیری ویژگی های فیزیکی گرانول، امکان 
ثبت و آرشیو اطلاعات، تهیه گزارش‌های تحلیلی و بررسی روند تغییرات کیفیت مواد 
را نیز فراهم می کند.این قابلیت ها به واحدهای تولیدی کمک می کند تا فرآیند کنترل 
کیفیت را بر پایه داده های دقیق تر مدیریت کرده و تصمیم‌گیری لحظه‌ای در شرایط 

تولید داشته باشند.
استفاده از سامانه های هوشمند در کنترل کیفیت، زمان انجام آزمون‌ها را کاهش 
داده و وابستگی به اندازه‌گیری های دستی را به حداقل می‌رساند. همچنین ثبت خودکار 
اطلاعات و دسترسی سریع به نتایج، امکان ایجاد بانک اطلاعاتی از آزمون ها و تحلیل 

روند تغییرات کیفیت را فراهم می کند.

www.ofoghemroz.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/04/09
شماره : 2137

ایران زمین

 مرکزی ،تهمینه دباغچی ....شهرداری بافت تاریخی اراک میزبان نشست شورای مدیران مناطق به ریاست دکتر علیرضا محمودی شد. این جلسه که با هدف بررسی دقیق عملکرد مدیران منطقه‌ای برگزار شد، فراتر از یک 
گزارش‌دهی ساده، به بستری برای تحلیل نقاط قوت و ضعف در زنجیره خدمات‌رسانی تبدیل گردید.

دکتر محمودی  با تأکید بر تداوم خدمات خاطرنشان کرد که شهروندان نباید در هیچ شرایطی با وقفه در ارائه خدمات مواجه شوند. وی در این راستا، مفهوم نیازسنجی دقیق را کلید موفقیت در مدیریت مناطق دانست و تأکید 
کرد: ما نمی توانیم برای همه مناطق یک نسخه واحد بپیچیم؛ هر منطقه نیازهای خاص خود را دارد و اولویت بندی خدمات باید بر اساس نیازهای واقعی و ملموس هر محله باشد تا بودجه و زمان، در درست ترین مسیر هزینه شود

در بخش عملیاتی این جلسه، مدیران مناطق کارنامه سه ماه گذشته خود را روی میز شهردار قرار دادند. این گزارش ها تنها به ارائه اعداد و ارقام محدود نشد، بلکه در یک فضای ارزیابی متقابل، نقاط قوت هر منطقه برای 
الگوبرداری و نقاط ضعف برای ارائه راهکارهای اصلاحی، توسط شهردار کلانشهر اراک بررسی و تحلیل شدند تا در سه ماه آتی، مسیری بهینه برای ارتقای کیفیت خدمات شهری ترسیم گردد.

اولویت بندی خدمات بر اساس 
نیازسنجی واقعی شهروندان

جدال مستأجران و مالکان بر سر اجاره مسکن
بیتا حسن پور  |        بازار اجاره این روزها به یکی از پرتنش ترین بخش های اقتصاد خانوار تبدیل شده؛ جایی که تعیین سقف ۲۵ 

درصدی افزایش اجاره بها نه توانسته نگرانی مستأجران را کاهش دهد و نه رضایت مالکان را جلب کند. واکنش های مخاطبان از 
شکاف عمیق میان دو طرف حکایت دارد؛ شکافی که بسیاری، ریشه آن را در تورم، افت قدرت خرید و نبود نظارت مؤثر بر بازار مسکن 

می‌دانند.

  مدیرعامل ساتراپ پل  الوند:
روزانــه ۶۰۰ تا ۸۰۰ تن مصالح معدنی برای 

پروژه های عمرانی تولید می کنیم

فتانه ازانی - مدیرعامل مجموعه ساتراپ پل الوند 
با تشریح روند استخراج و تولید مصالح معدنی در این 
مجموعه گفت: روزانه بین ۶۰۰ تا ۸۰۰ تن مصالح 
مورد نیاز پروژه های راه سازی و عمرانی در این واحد 

تولید و به بازار عرضه می شود.
به گزارش  روزنامــه آوای اقتصاد مقداد رنجبر 
مدیرعامل مجموعه ســاتراپ پــل الوند در حاشیه 
بازدیــد از این واحد معدنی اظهــار کرد: مجموعه 
ســاتراپ الوند در حوزه استخراج و فرآوری مصالح 
 مــورد نیاز صنعــت راه ســازی و تولید آســفالت

 فعالیت می کند و تمامی تولیدات این مجموعه در 
پروژه های عمرانی و راه ســازی استان مورد استفاده 

قرار می‌گیرد.
وی با اشاره به فرآیند تولید در این معدن افزود: 
فعالیت از مرحله اســتخراج و انفجار در معدن آغاز 
می شود و پس از آن مصالح توسط کامیون به واحد 

سنگ شکن منتقل می‌شود. 
در ایــن بخش عملیات خردایــش و دانه‌بندی 
انجــام شــده و ســپس مصالــح تولیــدی برای 
 اســتفاده در کارخانه آسفالت و ســایر پروژه‌های

 عمرانی آماده می شود.
مدیرعامل مجموعه ساتراپ پل  الوند ادامه داد: 
در بخش تولید، ابتدا سنگ ها وارد دستگاه فک شده 
و پس از خردایش اولیه به دســتگاه کوبیت منتقل 
می شوند. در نهایت مصالح در اندازه های مختلف از 
جمله ماسه صفر، مصالح ۶، ۱۲، ۱۹ و ۲۵ میلی متری 

تولید و دانه بندی می شود.
وی با بیان اینکه تجهیزات این مجموعه توسط 
متخصصان داخلی طراحی و نصب شده است، گفت: 
تمامی خطوط تولید و تجهیزات مورد اســتفاده در 
این واحد فعال بوده و نقش مهمی در تأمین نیازهای 

عمرانی استان ایفا می کنند.
رنجبر درباره ظرفیت تولید این مجموعه اظهار 
کــرد: به طور متوســط روزانه بیــن ۶۰۰ تا ۸۰۰ 
تن مصالح تولید می شــود کــه بخش عمده آن در 
پروژه های راه سازی و عمرانی استان مصرف می شود.

وی همچنین به اشتغال‌زایی این واحد اشاره کرد و 
افزود: در حال حاضر ۲۰ نفر به صورت مستقیم در 
معدن و ۲۰ نفر نیز در کارخانه مشغول به کار هستند 
و در مجموع ۴۰ نفر به طور مستقیم در این مجموعه 

فعالیت می کنند.
مدیرعامل مجموعه ســاتراپ پــل  الوند درباره 
ســاعات فعالیت ایــن واحد گفــت: فعالیت روزانه 
مجموعه از ساعت ۷ صبح آغاز و تا ساعت ۱۷ ادامه 
دارد و علاوه بر آن، شیفت عصر نیز از ساعت ۱۷ تا 
۲۲ در بخش‌های مختلف مجموعه فعال است.وی 
خاطرنشــان کرد: نیروهای شاغل در این مجموعه 
 شــامل رانندگان ماشیــن‌آلات، اپراتورهای لودر و

 سنگ شــکن، کارگران فنی و نیروهای پشتیبانی 
هســتند که در فرآیند اســتخراج و تولید مصالح 

نقش‌آفرینی می کنند.

 بــازار اجاره مســکن این روزها بیش از هر زمــان دیگری به میدان 
جدال میان مستاجران و مالکان تبدیل شده است. گزارش تعیین سقف 
۲۵ درصدی افزایش اجاره بها با واکنش گســترده مخاطبان همراه شد؛ 
واکنش هایی که از یک ســو از ناتوانی مســتاجران در تامین هزینه های 
جدید حکایت دارد و از ســوی دیگر، مالکان نیز معتقدند این مصوبه با 
واقعیت های اقتصادی همخوانی ندارد. مرور نظرات کاربران نشان می‌دهد 
بسیاری از آنها ریشه بحران را نه صرفاًً در رقم ۲۵ درصد، بلکه در تورم، 

کاهش قدرت خرید و ضعف نظارت بر بازار می‌دانند.
برخی از مخاطبان معتقدند حتی افزایش ۲۵ درصدی نیز برای بسیاری 
از خانوارها غیرقابل تامین است. یکی از کاربران در این باره نوشته است: 
»اصلا چرا ۲۵ درصد؟ خونه‌ای که یک میلیارد رهنش بوده، ۲۵ درصدش 
میشه ۲۵۰ میلیون؛ مستاجر چطور این مبلغ رو در یک سال تهیه کنه؟ 

باید ۱۰ درصد باشه. اینها با چه ملاکی تعیین میشه؟«
در مقابل، گروهی از مالکان با این نگاه موافق نیستند و می گویند رشد 

قیمت ملک و هزینه های نگهداری اجازه چنین محدودیتی را نمی‌دهد. یکی از مخاطبان در پاسخ به این دیدگاه نوشته است: »چون اون 
ملکی که مثلا ۵ میلیارد بوده رهنشم یک میلیارد، الان همون خونه شده ۱۰ میلیارد؛ رو این حساب مالک خونه ۱۰ میلیاردی نمیاد 

یک سال سرمایش رو بده با ۲۵ درصد افزایش.«
بخش دیگری از واکنش ها به نبود ضمانت اجرایی این مصوبه اختصاص دارد. بسیاری از کاربران می گویند در عمل، رقم اجاره را مالک 
تعیین می کند و مستاجر نیز به دلیل کمبود فایل مناسب، ناچار به پذیرش شرایط می شود. یکی از کاربران نوشته است: »کدوم مصوبه، 

کدوم نظارت؟ مالک به بنگاهی میگه من این اجاره و این پول پیش رو می خوام، تمام. هیچ متر و معیاری نداره.«
همین کاربر در ادامه با انتقاد از وضعیت نظارت بر بازار اجاره نوشته است: »بنگاهی هم دنبال حق و پورسانت خودش هست. هیچ 
قانونی نیست که مالک رو ملزم کنه طبق قیمت کارشناسی اجاره بده. باید جریمه بشه و حتی مدتی حق اجاره دادن ازش گرفته بشه.«

برخی مخاطبان نیز از زاویه دیگری به موضوع نگاه کرده‌اند و معتقدند تا زمانی که درآمد خانوارها متناســب با تورم افزایش پیدا 
نکند، تعیین سقف برای اجاره نمی تواند مشکل را حل کند. یکی از کاربران نوشته است: »افزایش حقوق یه کارگر رو شش ماه جلسه 
می‌ذارن، ولی اجاره خونه، پول برق، گاز، آب و همه هزینه ها چند برابر میشه. فقط حقوق کارگره که برای افزایشش باید ماه ها صبر کرد.«

در میان نظرات، انتقاد از وضعیت کلی اقتصاد نیز به چشم می خورد. یکی از مخاطبان با اشاره به رشد قیمت کالاها نوشته است: 
»چیپس ۱۰۰ گرمی الان شده تقریباًً ۱۰۰ هزار تومان... ۲۵ درصد زیاد است، اما گرانی های بازارهای دیگر خیلی بیشتر از این حرف هاست. 

معلوم نیست چی قانون است و چی قانون نیست.«
گروهی دیگر نیز اعتقاد دارند دولت نباید هزینه سیاست های خود را از جیب مالکان تامین کند. یکی از کاربران نوشته است: »سران 
قوا کم کاری خودشون رو با جیب موجرها جبران نکنن. قیمت مصالح ساختمانی و تعمیر و نگهداری نسبت به پارسال صد درصد و 

شاید بیشتر رشد داشته؛ بعد چرا صاحبخانه باید فقط ۲۵ درصد افزایش بده؟«
یکی دیگر از مخاطبان نیز با اشاره به فاصله میان نرخ تورم و افزایش مجاز اجاره نوشته است: »چرا باید چوب تصمیم نادرست دولت 
را مالک بخورد؟ وقتی قیمت همه چیز، از جمله سرمایه مالک، حداقل ۶۰ درصد رشد کرده، اجاره هم باید به همین میزان رشد کند. 

این دولت است که باید عقب ماندگی افزایش حقوق را جبران کند، نه اینکه دست در جیب مالک ببرد.«
در مقابل، مستاجران همچنان از فشار سنگین بازار اجاره گلایه دارند. یکی از کاربران نوشته است: »والا دیگه هرکی تیغش هرچی 
ببره، بیچاره ملت بی خانه.« کاربر دیگری نیز معتقد است: »اگر دولت اجازه کار رو به کارگر می‌داد، بین کارگر و کارفرما حتما می تونست 

اجازه اجاره رو هم بده بین مستاجر و صاحبخانه.«
یکی از پرتکرارترین پرســش ها در میان واکنش‌ها، درباره‌ی مبنای تعیین ســقف ۲۵ درصدی افزایش اجاره بهاست. مخاطبانی که 
 این موضوع را مطرح کرده‌اند، معتقدند این عدد با واقعیت های اقتصادی همخوانی ندارد. یکی از کاربران با لحنی انتقادی نوشته است

»مگــر در کشــور تمام اجناس ۲۵ درصد افزایــش پیدا کرده‌اند؟ میزان افزایــش اجاره بها را هم ۲۵ درصــد اعلام می کنند. مبنای 
 تعیین این درصد چیســت؟ آیا این رقم بر اســاس شاخص تورم رسمی محاسبه شــده یا صرفاًً یک عددِِ حدسی و دستوری است؟«

این پرسش، در شرایطی مطرح می شود که نرخ تورم رسمی در ماه های اخیر بالاتر از ۴۰ درصد گزارش شده و قیمت مسکن نیز در 
بسیاری از مناطق شهری رشدی فراتر از تورم عمومی داشته است. به همین دلیل، مستاجران معتقدند نگاه تک بعدی به یک عدد، بدون 

توجه به نوسانات واقعی بازار نمی تواند راهگشا باشد.
در سوی دیگر، برخی کاربران هشدار داده‌اند که محدود کردنِِ دستوریِِ اجاره بها، زمینه‌ی توافق‌های خارج از قرارداد و تخلفات بیشتر 
را فراهم می کند. یکی از آنان نوشته است:»مگه میشه قیمت خونه رو بالا برد ولی بگن اجاره کم بگیرید؟ الان زمینه برای خلاف زیاد 

شده؛ فقط همین. مالک مجبور میشه پول پیش بیشتر بگیره یا اصلًاً اجاره نده.«
این دیدگاه بر این است که فاصله‌ی میان قیمت واقعی بازار و سقف تعیین شده از سوی دولت، انگیزه‌ی دور زدن قانون را نه تنها 
تقویت می کند، بلکه جایگاه مستاجر را نیز تضعیف می نماید؛ چرا که توافق های غیررسمی و شفاهی، امکان پیگیری قانونی را حداقل 
می سازد. آنچه در میان اغلب این نظرات مشترک است، انتقاد از نبود سازوکار مؤثر برای ساماندهی بازار اجاره‌ است. هم مستاجران و 
هم مالکان، از دو زاویه‌ی متفاوت، به یک نقطه‌ی ابهام اشاره می کنند: سیاست های فعلی نه پاسخگوی دغدغه های مستاجر است و نه 

دغدغه های مالک را برطرف می سازد.

رونمایی از پلتفرم جامع سرمایه گذاری استان کمتر از دو ماه آینده
رئیس پارک علم و فناوری استان سمنان : از رونمایی پلتفرم جامع سرمایه گذاری استان کمتر 
از دو ماه آینده خبر داد و گفت: این سامانه با هدف اتصال سرمایه گذاران، سرمایه پذیران و خیران 

راه‌اندازی می شود.
شاهرود عربیارمحمدی  آوای اقتصاد - محسن نظری افزود : دفتر سرمایه گذاری استان سمنان با 
هدف جذب سرمایه برای طرح های فناورانه راه‌اندازی شده و متقاضیان دارای طرح های سرمایه پذیر 

می توانند با مراجعه به پارک، از خدمات جذب سرمایه بهره مند شوند.
وی اظهار کرد: پارک علم و فناوری اســتان سمنان در سال گذشته به عنوان دبیرخانه ملی 
اقتصاد دیجیتال، اعتبار مالیاتی و گرنت آب و انرژی انتخاب شد و طرح های مرتبط با این حوزه ها 

همچنان در حال اجرا است.
رییس پارک علم و فناوری اســتان سمنان از تکمیل مرحله دوم مرکز ساخت سریع در این 
پارک خبر داد و گفت: مرحله نخست این مرکز در هفته دولت سال گذشته افتتاح شد و مرحله 

دوم با حدود ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی تا دو ماه آینده به بهره برداری می‌رسد.
وی افزود: اجرای طرح های توسعه‌ای دیگری نیز با اعتباری بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ میلیارد ریال در 
دستور کار قرار دارد که شامل محوطه سازی مجتمع رویش، بهسازی مرکز رشد، توسعه اراضی 

پارک و اجرای طرح های عمرانی در مراکز شهرستانی از جمله گرمسار است.
رییس پارک علم و فناوری استان سمنان از برگزاری سومین دوره رویداد ملی هوش مصنوعی 
و نخستین رویداد ملی پویانمایی ایران در سال جاری به میزبانی این مجموعه خبر داد و گفت: 
رویداد پویانمایی با محوریت بنیاد ملی پویانمایی و حمایت وزارتخانه مربوطه، پس از اربعین و در 

اواخر تابستان برگزار خواهد شد.
وی تاکید کرد: پارک علم و فناوری استان سمنان همچنان در جمع پنج پارک توسعه یافته 

کشور قرار دارد و در حوزه های مختلف فناوری و نوآوری نقش پیشران ایفا می کند.
رییس پارک علم و فناوری استان سمنان با اشاره به توسعه پارک مدیا در شاهرود گفت: ۲ 
هزار متر مربع فضای جدید تا پایان سال جاری به بهره برداری می‌رسد و حدود ۱۰ هزار متر مربع 

محوطه سازی نیز در این مجموعه انجام خواهد شد.
وی افزود: ساختمان جدید پارک مدیا نیز طراحی شده و دارای ۲۵ فضای استقرار برای تیم های 

تولید محتوا است تا فعالان این حوزه بتوانند در آن مستقر شوند.
رییس پارک علم و فناوری استان سمنان با بیان اینکه اقتصاد دیجیتال نخستین محور مصوب 
هیات امنای پارک است، اظهار کرد: بیش از ۷۰ درصد شرکت های فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال 
استان سمنان در شرق استان مستقر هستند.وی ادامه داد: بزرگ ترین شرکت حوزه ارتباطات استان 

با ۵۶ نیروی بیمه‌شده در پارک علم و فناوری استان در شاهرود مستقر است.
وی گفت: مجموع فروش شرکت‌های تحت پوشش پارک در آخرین اظهارنامه مالیاتی به ۱۷۲ 
هزار میلیارد ریال رسیده اســت.وی افزود: ۵۰۵ شرکت فناور و دانش بنیان تحت پوشش پارک 
فعالیت می کنند که برای حدود چهار هزار تا چهار هزار و ۵۰۰ نفر اشتغال ایجاد کرده‌اند و طی 
یکسال گذشته تلاش شد با جذب اعتبار تسهیلاتی یک‌هزار و ۲۳۰ میلیارد ریالی از دانش بنیان ها 

حمایت شود.
رییس پارک علم و فناوری استان سمنان مهم ترین مشکل شرکت های فناور را تامین مالی و 
سخت‌گیری بانک ها در حوزه تضامین عنوان کرد و گفت: ایجاد صندوق تضمین در سطح ملی 

می تواند بخشی از مشکلات دریافت تسهیلات توسط شرکت های دانش بنیان را برطرف کند.
وی همچنین با اشــاره به ارتباط پارک با دانشگاه‌ها اظهار داشت: تعداد اعضای هیات علمی 
دارای شرکت فناور در پارک از کمتر از ۱۰ نفر در سال ۱۳۹۹ به حدود ۱۰۰ نفر در زمان کنونی 

افزایش یافته است.
رییس پارک علم و فناوری اســتان سمنان درباره نقش شــرکت های دانش بنیان در معادن 
استان گفت: فناوری های مورد نیاز برای هوشمندسازی معادن، افزایش بهره‌وری و ارتقای ایمنی 
توسعه یافته‌اند، اما اجرای آنها مستلزم سرمایه گذاری و پذیرش از سوی بهره برداران معدنی است

وی افزود: از سال ۱۴۰۴ تاکنون ۱۰۷ محصول با سطح فناوری متوسط به بالا توسط شرکت های 
تحت پوشش پارک علم و فناوری استان سمنان تولید شده است.

نظری با اشاره به ظرفیت دانش بنیان ها در توسعه گردشگری و تقویت فعالیت فرودگاه شاهرود 
به عنوان یک سرمایه ملی خاطرنشان کرد: هم‌افزایی و همراهی بخش های مختلف و استفاده از 

ظرفیت دانش بنیان ها در این بخش ضروری است.

رئیس پارک علم و فناوری استان سمنان:

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1405/04/09
شماره : 2137

ورزش

نامه‌ای که با چند روز تأخیر برای حضور اوسمار در تمرینات پرسپولیس و همراهی این تیم در دیدار مقابل چادرملو ارسال شده، حالا به یکی از مهم ترین دغدغه های مدیران باشگاه تبدیل شده است.
گفته می شود مسئولان پرسپولیس نگران هستند که این نامه در آینده به عنوان یک سند حقوقی از سوی اوسمار مورد استناد قرار بگیرد و زمینه را برای طرح شکایت احتمالی او علیه باشگاه فراهم کند. به همین دلیل، 

مدیران باشگاه ترجیح داده‌اند به جای ورود به یک پرونده حقوقی پیچیده و پرهزینه، با توافقی دوطرفه همکاری خود را با این مربی به پایان برسانند.
همین ابهام باعث شده پرسپولیس هنوز به صورت رسمی از دراگان اسکوچیچ به عنوان سرمربی جدید خود رونمایی نکند. در واقع تا زمانی که وضعیت حقوقی اوسمار به طور کامل مشخص نشود، باشگاه تمایلی به اعلام 
رسمی سرمربی جدید ندارد تا با چالش تازه‌ای مواجه نشود.این شرایط بیش از هر چیز نتیجه ضعف مدیریتی در روند تصمیم‌گیری های اخیر باشگاه است.اگر از ابتدا فرایند جدایی اوسمار با دقت و رعایت ملاحظات حقوقی 

انجام می شد، امروز پرسپولیس در آستانه یک دردسر احتمالی قرار نمی گرفت. اتفاقی که می تواند بار دیگر انتقاد ها را متوجه مدیریت حدادی کند و هزینه‌ای تازه روی دست باشگاه بگذارد.

عرفان حمیدی      |       فوتبال ملی ایران در جام جهانی ۲۰۲۶، بیش از هر زمان دیگری تصویری روشن از یک »استراتژی 
بی هدف« را به نمایش گذاشت؛ تیمی که نه در حال گذار بود، نه در اوج، و نه حتی در مسیر بازسازی. انگار در یک برزخ تاکتیکی و 

نسلی گرفتار شده بود؛ برزخی که ریشه هایش به سال ها قبل بازمی گردد.

پرسپولیس نگران 
شکایت اوسمار

جوانگرایی؛ کلید خروج از بن‌ بست

آنتونیو آدان در استقلال خواهد ماند؟ بلاتکلیفی جلالی در استقلال

  قرارداد اسکوچیچ با پرسپولیس
 دو ساله است

اســکوچیچ از ابتدای مذاکــرات خواهان عقد 
قراردادی 2ساله با باشگاه پرسپولیس بود اما مدیران 
این باشــگاه با توجه به شرایط خاص کشور، تأکید 
داشتند که قرارداد به صورت یک ساله امضا شود و 
در صورت مساعد بودن شرایط، برای سال دوم نیز 
تمدید شود. این موضوع باعث شد روند مذاکرات با 
چالش هایی همراه شود. با این حال آخرین پیگیری ها 
نشان می‌دهد مسئولان باشگاه پرسپولیس از موضع 
اولیه خود کوتاه آمده و با عقد قرارداد ۲ساله موافقت 

کرده‌اند.
البته قرار است بندی در قرارداد گنجانده شود 
که در صورت بروز شرایط خاص و عدم امکان ادامه 
همکاری، تعهدات مالی باشگاه صرفاًً تا مدت زمان 
حضور اسکوچیچ روی نیمکت پرسپولیس محاسبه 
و پرداخت شود تا باشگاه از بابت پرداخت غرامت های 

سنگین احتمالی متضرر نشود.

  گزینه استقلال با تراکتور به توافق رسید
مهاجم لژیونر فوتبال ایران که فصل گذشــته 
در تیم الوحــده امارات بازی می کرد با تراکتور به 

توافق رسید.
 رضا غندی پور، مهاجم فصل گذشته تیم فوتبال 
الوحده امارات، پــس از یک فصل حضور در لیگ 
ادنوک این کشور، تصمیم به بازگشت به فوتبال ایران 
گرفت و با باشــگاه تراکتور به توافق نهایی رسید تا 
فصل آینده پیراهن این تیم را بر تن کند و شاگرد 

محمد ربیعی شود.
 این بازیکن که در فهرست گزینه های تقویت خط 
حمله استقلال نیز قرار داشت، در نهایت ترجیح داد 
مسیر حرفه‌ای خــود را در تراکتور ادامه دهد و به 

جمع سرخ پوشان تبریزی اضافه شود.
غندی پور پیش از این نیز تجربه بازی در فوتبال 
امارات را در کارنامه خود دارد و سابقه حضور در تیم 
شباب‌الاهلی را نیز ثبت کرده است. بازگشت او به 
لیگ برتر ایران می تواند یکی از انتقال های قابل توجه 

نقل‌وانتقالات فصل آینده به شمار برود.

  نقــشه نقل‌وانتــقالاتی اــستقلال با
پنجره بسته

در لیســت نقل‌وانتقالاتی سرمربی تیم فوتبال 
استقلال، به جذب نفرات جوان تاکید شده است.

 پنجره نقل‌وانتقالات باشگاه استقلال بسته است 
و مدیران این باشگاه در تلاش هستند با وکلایی که 

در اختیار دارند، هر طور شده پنجره را باز کنند.
 در شــرایطی کــه احتمال باز شــدن پنجره 
نقل‌وانتقالات کم اســت، ســهراب بختیاری‌زاده، 
سرمربی استقلال لیســت نقل‌وانتقالاتی‌اش را به 
مسئولان باشــگاه ارائه کرده است. در این لیست، 
اولویت هایی برای چند پست تعیین شده است، اما 
علاوه بر بازیکنان داخلی، بازیکنان لژیونر و خارجی 

هم دیده می شود.
نکته مهم در لیست بختیاری‌زاده، جوان بودن سن 
بازیکنان درخواستی است، از جمله پوریا شهرآبادی 
از گل گهر سیرجان )20 ســاله(، محمد خلیفه از 
آلومینیوم )22 ساله(، رضا مرزبان بازیکن آلومینیوم 
)20 ســاله(، یوسف مزرعه از فولاد خوزستان )21 
ســاله(، رضا غندی پور از شباب الاهلی امارات )21 
ساله( و ...بختیاری‌زاده تاکید دارد که میانگین سنی 
تیم پایین باشد و از جوانانی بهره ببرد که سال ها به 
استقلال کمک کنند. سرمربی استقلال همچنین 
برای داشتن یک دســتیار خارجی چند گزینه از 
جمله گابریله پین، مربی ایتالیایی سابق آبی پوشان را 
معرفی کرده است. در صورتی که پنجره نقل‌وانتقالات 
استقلال باز نشود، باید تا شهریور ماه بمانند تا سه 

بازیکن آزاد به خدمت بگیرند. 

نسلی که روزگاری توسط کارلوس کی‌روش کشف و به فوتبال ایران معرفی شد، بدون تردید یکی از منسجم ترین و رقابتی ترین نسل های 
تاریخ ما بود. نسلی که با نظم دفاعی، دیسیپلین تیمی و درک تاکتیکی بالا، توانست فاصله فوتبال ایران با سطح اول آسیا و حتی جهان را کاهش 

دهد. اما مشکل از جایی آغاز شد که این نسل، به جای آنکه به تدریج جای خود را به نسل بعدی بدهد، به یک »وابستگی مزمن« تبدیل شد.
اصرار امیر قلعه نویی بر حفظ همین شاکله، در شرایطی که نشانه های فرسودگی، افت بدنی و کاهش انگیزه به‌وضوح قابل مشاهده بود، تیم ملی 
را از یک فرصت تاریخی برای تغییر نسل محروم کرد. این تصمیم نه تنها یک انتخاب فنی، بلکه نوعی محافظه کاری خطرناک بود؛ محافظه کاری‌ای 

که هزینه‌اش را در زمین مسابقه پرداختیم.
ناکامی تیم ملی در این جام جهانی، صرفاًً یک حذف ساده نبود؛ بلکه نشانه‌ای از یک فروپاشی تدریجی بود. تیمی که در لحظات حساس، فاقد 
انرژی، جسارت و شادابی لازم بود. بازیکنانی که سال ها بار تیم را به دوش کشیده بودند، دیگر توان تکرار همان عملکرد را نداشتند، اما همچنان 

جایگزینی برایشان تعریف نشده بود. این یعنی یک چرخه معیوب که عمداًً نادیده گرفته شد.
در این میان، بزرگترین علامت سؤال، بی‌اعتمادی آشکار به بازیکنان جوان بود. در حالی که فوتبال دنیا با سرعتی سرسام‌آور به سمت جوانگرایی 
و تزریق انرژی تازه حرکت می کند، تیم ملی ایران عملًاً درهای خود را به روی نسل جدید بسته نگه داشت. بازیکنانی که می توانستند در چنین 

تورنمنتی تجربه کسب کنند، رشد کنند و آینده تیم ملی را بسازند، پشت نیمکت ها یا حتی بیرون از لیست ها ماندند.
این بی توجهی، فقط یک اشتباه مقطعی نیست؛ بلکه ضربه‌ای بلندمدت به آینده فوتبال ایران است. تیمی که به جوانانش میدان ندهد، در 
واقع آینده‌اش را به تعویق نمی‌اندازد، بلکه آن را از بین می‌برد. ما نه تنها در جام جهانی نتیجه نگرفتیم، بلکه حتی »سرمایه سازی« هم نکردیم؛ 

یعنی بدترین سناریوی ممکن.
مشکل فقط سن بازیکنان نبود؛ مشکل، نبود ایده بود. تیم ملی فاقد یک پلن مشخص در فاز تهاجمی، بدون تنوع تاکتیکی در انتقال ها و 
وابســته به لحظات فردی بازیکنان بود. در دفاع نیز، آن انســجام گذشته دیگر دیده نمی شد؛ گویی سیستم فروپاشیده، اما جایگزینی برای آن 

تعریف نشده است. این یعنی بحران در »تفکر فوتبال«، نه صرفاًً در اجرا.
فوتبال ایران امروز بیش از هر چیز به یک بازنگری عمیق نیاز دارد؛ بازنگری در ساختار، در نگاه به آکادمی ها، در چرخه استعدادیابی، و مهم تر 
از همه، در شجاعت تصمیم‌گیری. تجربه کشورهایی مثل کره جنوبی، ژاپن و اسپانیا نشان داده که گذار نسلی، هرچند پرهزینه، اما اجتناب ناپذیر 
است. آنها با کنار گذاشتن تدریجی ستاره های قدیمی و سرمایه گذاری روی نسل جوان، نه تنها دچار افت نشدند، بلکه به سطحی بالاتر رسیدند

اما در ایران، ترس از تغییر، به یک اصل نانوشته تبدیل شده است. نتیجه؟ تیمی که نه آینده دارد، نه هویت تازه و نه حتی چشم‌اندازی روشن. 
ادامه این مسیر، تنها شکاف ما با فوتبال روز دنیا را عمیق تر خواهد کرد.

اگر امروز تصمیمی جسورانه برای تغییر نسل و اعتماد به جوانان گرفته نشود، فردا دیگر حتی فرصتی برای جبران هم وجود نخواهد داشت. 
فوتبال ملی ایران در حال از دست دادن زمان است؛ و در فوتبال مدرن، زمان، بی‌رحم ترین داور است.

فوتبال ایران در نقطه‌ای ایستاده که یا باید »بازسازی واقعی« را با تکیه بر نسل جدید آغاز کند، یا آماده یک افول تدریجی و طولانی مدت 
باشد. این بار دیگر نمی توان با نام ها و خاطره ها بازی را برد؛ آینده، فقط به کسانی تعلق دارد که جرأت تغییر دارند.

تیم های لیگ برتری برخلاف فصل گذشته، دست بسته‌ای برای جذب 
بازیکنان خارجی دارند.

 استقلال تهران در فصلی که گذشت بازیکنان خارجی پرشماری داشت. 
آنتونیو آدان یکی از این بازیکن است که فصل نسبتاًً خوبی داشت. گلر سابق 
رئال مادرید اما دور از انتظارات ظاهر شد و نوسان کیفیت او باعث نیمکت‎نشینی 

او در برهه های مهمی از لیگ برتر شد. 
از سوی دیگر سازمان لیگ فوتبال ایران قانونی جدید را تصویب کرده که 
طی آن و باتوجه به شرایط کشور، سهمیه بازیکنان خارجی کاهش خواهد 
یافت. در چنین وضعیتی سخن از آن است تیم های لیگ برتری فقط بهترین 

بازیکنان خارجی خود را نگه خواهند داشت. به طور مثال از سپاهان خبر رسیده که ممکن است فقط ریکاردو آلوز در اصفهان بماند.
در تهران نیز مدیران استقلال تلاش دارند مونیر الحدادی و یاسر آسانی را حفظ کنند. طی هفته‌های گذشته باشگاه استقلال خبر از جدایی 

موسی جنپو و جوئل کوجو داد، حتی سخن از جدایی آدان نیز شنیده شد.
در صورت رفع محرومیت و باز شدن پنجره نقل‌وانتقالاتی، آنتونیو آدان جایی در برنامه های فصل آینده استقلال نخواهد داشت و احتمال 
ادامه همکاری با این دروازه بان اسپانیایی بسیار کم است اما در شرایط فعلی؛ بسته ماندن پنجره نقل‌وانتقالاتی می تواند معادلات مدیران استقلال 

را تغییر داده و آنها را به سمت تمدید قرارداد این گلر باتجربه سوق دهد.

ابوالفضل جلالی یکی از بازیکنانی است که آینده‌اش در استقلال با ابهام 
همراه اســت. مدافع چپ آبی ها به تازگی اعلام کرده باشگاه تاکنون تمایل 
جدی برای تمدید قراردادش نشان نداده و همین موضوع احتمال جدایی او 
را افزایش داده است.اتفاقی که اگر به واقعیت تبدیل شود می تواند استقلال 

را در یکی از حساس ترین نقاط زمین با چالش مواجه کند.
البته استقلال در این پست کاملًاً بدون گزینه نخواهد بود. حسین گودرزی 
به عنوان مدافع چپ در اختیار کادرفنی قرار دارد و سامان تورانیان نیز این 
توانایی را دارد که در این جناح به میدان برود. با این حال مسأله اصلی پر 
کردن جای جلالی نیست. مشکل بزرگ تر این است که پنجره نقل و انتقالاتی 

استقلال بسته است و باشگاه در شرایط فعلی امکان جذب بازیکن جدید را ندارد. به همین دلیل از دست دادن هر مهره‌ای می تواند هزینه‌ای 
سنگین برای این تیم به همراه داشته باشد.از این منظر شاید مدیران استقلال باید با دقت بیشتری درباره وضعیت جلالی تصمیم بگیرند. 
اگر قرار بر حفظ این بازیکن باشد باید هرچه سریع تر مذاکرات برای تمدید قرارداد آغاز شود. در غیر این صورت استقلال ناچار خواهد شد 
فصل را با نفرات محدودتری در این منطقه از زمین ادامه دهد. اتفاقی که در طول یک فصل فرسایشی می تواند مشکلات زیادی ایجاد کند

البته درباره خود جلالی نیز باید واقع بین بود. او در سال هایی که پیراهن استقلال را بر تن داشته فرازونشیب های زیادی را تجربه کرده 
است. در مقاطعی نمایش های خوبی ارائه داده، اما هرگز به بازیکنی تبدیل نشده که بتوان گفت حضورش غیرقابل جایگزین است. 

پایان یک نسل و آغاز یک پرسش بزرگ
نتایــج تیم ملی ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ آن چیزی نبود که هواداران و مجموعه فوتبال 
ایران انتظار داشتند. نه امتیازهایی که روی کاغذ قابل دسترس به نظر می‌رسید، به دست آمد 
و نه دســتاوردی رقم خورد که بتوان آن را یک موفقیت بزرگ و تاریخی معرفی کرد. تیم ملی 
در نهایت از فرصتی که برای تثبیت جایگاه خود داشت، استفاده نکرد و حالا بیش از آنکه زمان 

جشن گرفتن باشد، زمان پاسخ دادن به چند پرسش مهم است.
حــتی اگر ایران بــه نتیجه‌ای بهتر هم می‌رسید و با همین نســل موفق به عبور از مرحله 
گروهی می‌شد، باز هم نمی توانستیم با اطمینان از یک موفقیت برنامه‌ریزی شده صحبت کنیم 
چراکه بخش زیادی از مسیر طی شــده در ســال های اخیر، نه حاصل یک پروژه مشخص برای 
ساختن تیمی تازه، بلکه ادامه دادن نسلی بود که سال ها قبل شکل گرفته بود؛ نسلی که با تکیه 
بر تجربه، شــخصیت و توانایی‌های فردی خود توانست فوتبال ایران را به سه دوره متوالی جام 
جهانی برســاند؛ نســلی که از روزهای حضور در جام جهانی ۲۰۱۴، بعد از آن ۲۰۱۸ و ۲۰۲۲، 
ستون اصلی تیم ملی باقی ماند؛ بازیکنانی که سال ها بار اصلی تیم را به دوش کشیدند و طبیعی 
بود که بالاخره به نقطه پایان نزدیک شوند اما مسأله اصلی اینجاست که فوتبال برای ادامه مسیر 
نمی تواند همیشه به یک نسل تکیه کند. هر نسل، یک زمان شروع دارد و یک زمان پایان. حالا 
به نظر می‌رسد فوتبال ایران باید بپذیرد که دوره اتکا به این نسل به پایان رسیده و زمان ساختن 

تیمی جدید فرا رسیده است.
اینکه با همین بازیکنان به جام جهانی رفتیم، اتفاق ارزشــمندی بود، اما نباید باعث شــود 
واقعیت‌های مهم تر نادیده گرفته شود. ما در سال‌های اخیر کمتر شاهد یک برنامه جدی برای 
جانشینی و جوان ســازی واقعی بودیم. بیشتر تلاش شد تا همین مسیر ادامه پیدا کند، همین 
بازیکنان حفظ شوند و از تجربه آنها استفاده شود؛ روشی که برای چند سال جواب داد، اما در 

نهایت به نقطه‌ای رسید که دیگر نمی‌توانست تضمین کننده موفقیت باشد.
یکی از مهم ترین سؤالات پس از پایان این رقابت‌ها، مربوط به تصمیمات فنی و انتخاب نفرات 
اســت؛ چرا بازیکنانی در فهرست تیم ملی قرار گرفتند که عملًاً فرصتی برای حضور در زمین 
پیدا نکردند؟ روزبه چشمی که یکی از بازیکنان باتجربه فوتبال ایران است، در جام جهانی حتی 
یک دقیقه هم بازی نکرد. اگر قرار نبود از او استفاده شود، فلسفه حضورش در لیست چه بود؟

نمونه دیگر، دعوت از دنیس اکرت است؛ بازیکنی که با تبلیغات و صحبت های فراوان به تیم 
ملی اضافه شد، اما در نهایت حتی یک دقیقه هم فرصت بازی پیدا نکرد. اگر قرار نبود نقشی در 
برنامه فنی تیم داشته باشد، چرا جای یک بازیکن جوان تر و آینده‌دار را گرفت؟ چرا فرصت ساختن 

تجربه برای آینده از بازیکنی گرفته شد که می توانست بخشی از نسل بعدی تیم ملی باشد؟

در سوی دیگر، حضور بازیکنانی مانند دانیال ایری که بیشتر به دلیل پایین آوردن میانگین 
ســنی تیم ملی در فهرســت قرار گرفتند، این سؤال را ایجاد می کند که آیا جوانگرایی فقط در 
آمار و اعداد خلاصه شــده یا قرار اســت واقعاًً به یک مسیر   پیشرفت تبدیل شود؟ جوانگرایی 
زمانی معنا دارد که بازیکن جوان فرصت بازی، تجربه و رشد پیدا کند، نه اینکه صرفاًً نامش در 

لیست تیم ملی قرار بگیرد.
امیر قلعه نویی حالا با مجموعه‌ای از این پرسش ها روبه‌رو است. البته نمی توان عملکرد تیم ملی 
را کاملًاً منفی ارزیابی کرد. ایران در بخش هایی از مسابقات نمایش قابل قبولی داشت و بازیکنان 
تلاش زیادی برای دفاع از اعتبار فوتبال کشور انجام دادند. اما واقعیت این است که »نمایش بد 
نبود« الزاماًً به معنای نمایش خوب نیست. تیم ملی در بسیاری از لحظات فاقد نشانه های یک 

تیم کاملًاً برنامه‌ریزی شده برای آینده بود.
شاید بزرگترین فرصت از دست‌رفته همین باشد؛ اینکه فوتبال ایران می توانست در کنار استفاده 
از تجربه نسل طلایی، همزمان نسل جدیدی را برای آینده آماده کند. اما حالا پس از پایان این 

دوره، دیگر نمی توان تنها به خاطرات موفقیت های گذشته تکیه کرد.
جام جهانی ۲۰۲۶ باید پایان یک مسیر و شروع مسیر دیگری باشد. نسل قبلی وظیفه خود را 
انجام داد و فوتبال ایران را به جایگاهی رساند که سه دوره متوالی حضور در جام جهانی را تجربه 

کرد اما ادامه دادن این مسیر با همان نفرات و همان تفکر، دیگر پاسخگو نیست.
حالا مهم ترین مأموریت فوتبال ایران ساختن تیمی برای جام جهانی بعدی است؛ تیمی که نه 
فقط با تکیه بر تجربه گذشته، بلکه با برنامه، تاکتیک و پرورش استعدادهای جدید شکل بگیرد. 
اگر این تغییر به موقع انجام نشود، ممکن است فوتبال ایران نه فقط یک نسل، بلکه چند سال 

طلایی دیگر را هم از دست بدهد.

  پیمان حدادی در پرسپولیس می ماند؟
 باشگاه پرسپولیس در ماه های ابتدایی سال جدید تلاش فراوانی برای برگزاری مسابقات و زنده نگه داشتن شانس حضور در مسابقات آسیایی فصل بعد داشته و در نهایت این تیم چند روز قبل در ورزشگاه دستگردی اکباتان برابر چادرملو به میدان رفت. اما قرمزپوشان با ارائه یک نمایش 

ضعیف و دور از انتظار، با نتیجه ۱-۲ مغلوب شده و نتوانستند اولین رقیب خود را در این مسیر شکست دهند. به این ترتیب پرسپولیس فصل بعد جایی در مسابقات آسیایی نخواهد داشت و همین موضوع نارضایتی هواداران را در پی داشته است. 
 اخبار و شایعات حاکی از آن است که پرسپولیس در فصل آینده با یک کادر فنی جدید وارد مسابقات خواهد شد و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد آنها با دراگان اسکوچیچ، سرمربی سابق تیم ملی ایران و تراکتور به توافق رسیده‌اند. اسکوچیچ در تابستان سال ۱۴۰۳ نیز مورد توجه پرسپولیس 
قرار داشت، در آن مقطع و به دلایل عجیب با این باشگاه به توافق نرسید. اما به نظر می‌رسد بالاخره شاهد حضور این سرمربی کروات در رختکن این تیم خواهیم بود. اسکوچیچ در سال های اخیر یک صعود دشوار به جام جهانی با تیم ملی ایران و البته یک قهرمانی مقتدرانه با تراکتور در لیگ 

برتر را رقم زده و از وجهه مناسبی در بین هواداران فوتبال در ایران برخوردار است. 
اما در ۲۴ ساعت گذشته اخبار و شایعاتی در مورد احتمال بروز تغییرات در راس مدیریت باشگاه پرسپولیس و عوض شدن نام مدیرعامل این تیم برای فصل جدید به گوش رسیده است. اما پیگیری ها از هیئت مدیره پرسپولیس موید آن است که تا این لحظه هیچ تصمیمی در این رابطه 
اتخاذ نشده و البته شایعه استعفای پیمان حدادی نیز صحت ندارد. مدیرعامل جوان پرسپولیس در روزهای اخیر در تلاش برای توافق با سرمربی جدید و البته جذب چند بازیکن بوده و در حال حاضر به کار خود در پرسپولیس ادامه می‌دهد. پیمان حدادی در اواسط فصل گذشته و بعد از نتایج 
ضعیف پرسپولیس با وحید هاشمیان، به جای رضا درویش به عنوان مدیرعامل این باشگاه انتخاب شد و در همان ابتدای فعالیت خود زمینه بازگشت اوسمار ویرا به پرسپولیس را فراهم کرد. حالا نیز به نظر او با اسکوچیچ توافق کرده و این خبر به زودی و به صورت رسمی منتشر خواهد شد.
سرمربی چادرملو عنوان کرد: مسئول سازمان لیگ و رئیس فدراسیون خیلی تلاش کردند تا مسابقات ادامه یابد، اما نشد. در ادامه ما به برگزاری مسابقات سه جانبه اعتراض کردیم و مسابقه فردا در عین ناعدالتی برگزار می شود. اگر سهمیه بگیریم، برنامه‌ریزی برای حضور در آسیا خواهیم داشت

اخباری گفت: شرایط بسیار سختی برای جمع کردن تیم مان داشتیم تا آنها را آماده بازی پرسپولیس کنیم. بازیکنان پرسپولیس دیدار با ما را خیلی خوب آغاز کردند و فوتبال همین است. در غیاب هفت بازیکن خارجی و همچنین هادی حبیبی نژاد؛ خیلی تلاش کردیم و برنده شدیم. اهل 
مظلوم نمایی نیستیم و غیرت بچه ها و لطف خدا باعث شد برنده شویم. باشگاه پرسپولیس برای این تورنمنت خیلی تلاش کرد و برای همه مبهم بود که تیم ششم چگونه می خواهد آسیایی شود .نام پرسپولیس عظمت دارد و حتما برای فصل آینده تیم بهتری خواهند داشت.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 »غدیر حســن‌زاده« با اشــاره به ورود بــرخی طبیعت گردان با 
خودروهــای آفــرود و موتورسیکلت به عرصه هــای منابع طبیعی 
و مناطــق چهارگانــه محیط زیســت گفت: »ایــن اقدامات علاوه 
بــر تخریــب زیســتگاه های طبیعی، بــه دلیل ایجاد ســر و صدا 
 و برهــم زدن آرامــش محیــطی، آسیب هــای جدی بــه حیات

 وحش وارد می کند.«
اظهــارات حســن‌زاده در حالی اســت که مطابــق گزارش ها، 
آفرودسواری در ســال های اخیر با برهم‌زدن آرامش زیستگاه، روند 
زادآوری حیات‌وحش را مختل کرده و موجب کاهش جمعیت برخی 

گونه ها شده است. 
اگرچه طبیعت گردی در اصل با هدف اشــتغالزایی پایدار توسعه 
یافــت، اما اجرای ناقص برخی طرح ها بــدون رعایت کامل ضوابط 
حفاظتی، این فرصت را به زمینه ســودجویی عده‌ای و در عین حال 
به تهدیدی جدی برای محیط‌زیســت تبدیل کرده است. تداوم این 
تخریب ها، مسئولان قضایی و محیط‌زیست استان های شمالی را بر آن 
داشت تا با تغییر برخی رویکردهای پیشین، قوانین سخت‌گیرانه تری 
 ــبرای کنترل تورهای گردــشگری و خودروهای آفرود وضع کنند

مدیرکل حفاظت محیط زیست گلستان با اشاره به پیگیری های قضایی 
در این زمینه اظهار کرده است: »مهرماه سال گذشته در جریان بازدیدی 
از یکی از مناطق حفاظت شده استان با حضور رئیس کل دادگستری و 
 دادستان مرکز استان، موضوع مطرح و دستور برخورد جدی با متخلفان

 صادر شد.«
به گفته وی، بر این اساس تردد خودروهای آفرود، موتورسیکلت 
و برگــزاری تورهــای ســافاری در عرصه های جنــگلی و مناطق 
تحت مدیریت محیط زیســت استان گلســتان ممنوع است و در 
ـشد  صورت مــشاهده هرگونه تخلف، برخورد قانونی انجام خواهد ـ

در این راســتا دادســتان عمومی و انقلاب آمل نیــز از ممنوعیت 
ورود هرگونــه موتورسیکلــت، خودروی شــاسی بلند و چهارچرخ 
اســتحفاظی  بــه عرصه هــای جنــگلی هیــرکانی در حــوزه 
این شهرســتان خبــر داد و گفــت: »متخلفــان علاوه بر توقیف 
 بلندمــدت وسیله نقلیه، تحــت تعقیب کیفری قــرار می‌گیرند.«

»حجت‌اله حاتمی« طی دســتورالعملی فــوری به تمامی نیروهای 
انتظامی، یگان حفاظت محیط زیســت و منابــع طبیعی، هرگونه 
تردد وســایل نقلیه آفــرود در جاده های خــاکی، مسیرهای فرعی 
 و حرــیم رودخانه های منــتهی به جنگل های هــیرکانی را مطلقاًً

ممنوع اعلام کرد.
دادستان آمل با اشاره به ثبت جهانی جنگل های هیرکانی به عنوان 
میراث طبیعی، تأکید کرد: »متأسفانه تردد موتورسیکلت های سنگین 
و خودروهای آفرود، خسارات جبران ناپذیری به ریشه درختان، خاک 
و زیســت بوم منطقه وارد می کند و بر اساس مصوبه شورای تأمین 
 شهرستان، ورود به تمامی مسیرهای دسترسی جنگل های هیرکانی

 ممنوع است.«
دادستان آمل از شهروندان و طبیعت گردان خواست ضمن خودداری 

 از ورود به این مناطق، هرگونه مورد تخلف را به مراجع قانونی اطلاع دهند
همچنین به گفته مدیران میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
منطقــه، ورود خودرو ها به مسیر های فرعی در اراضی منابع طبیعی 
مصداق از بین بردن پوشش گیاهی است و تخلف محسوب می شود، 
به گفته آنها، ثبت جهانی جنگل های هیرکانی مســئولیت سازمان 
منابع طبیعی و آبخیــزداری را به عنوان متولی مدیریت جنگل ها و 
مراتع دوچندان کرده اســت و محدودیت های حفاظتی بیشــتری 
بــرای جنگل هیرکانی ابر باید در نظر گرفته شــود. ســامان‌دهی 
ورود خودرو هــای آفرود دارای مجوز و تعییــن مسیر های از پیش 
تعیین شده برای جلوگیری از آسیب به جنگل ابر از جمله فعالیت های 
 انجامــشده برای حفاظت هر چه بیــشتر از جنگل جهانی ابر است

با وجود تأکیدهایی که بر عدم ورود آفرودسواران به جنگل ها وجود 
دارد اما به گفته مســئولان و کنشگران منطقه اجرای این طرح در 
برخی از مناطق استان گلستان با چالش هایی روبه‌رو است. راهکارهایی 
برای عدم ورود این تورها به این مناطق ارزشمند در نظر گرفته شده 
 اما به‌دلیل کمبودهای لجــستیکی در برخی دیگر از مناطق به طور

کامل اجرایی نمی شود.
 نیروهای محدود منابــع طبیعی در مقابل تورهای چند ده نفره

ســرهنگ عیسی گلبینی مفــرد )فرمانده یــگان حفاظت منابع 
طبیعی و آبخیزداری گلســتان( با تأکید بر آنکه این قانون توســط 
دســتگاه های قضایی سال های گذشته نیز اعلام می‌شد، درخصوص 
چــرایی اجــرای ناقص طرح گفت: »بــرخی از این آفرودســواران 
در مناطــق دوردســت و در حاشیه هــا کمپ می‌زنند که شــاید 
از دســترس محیطبانان دور باشــد چــرا که تعــداد نیروهای ما 
ـست و با توجه به محدودیت های موجود دــسترسی های  محدود اـ

محدودی داریم.
 ضمن آنکه ابزار برخورد با این تورها به راحتی در اختیار نیروهای 
ما نیست و زمانی که گشت های دونفره یگان حفاظت محیط زیست 
بــا این تورها که عموماًً ۱۰ یا ۱۵ نفر با خودروهای بزرگ هســتند 
روبه‌رو می شــوند، مطابق رویه های قانونی بایــد تخلف را اعلام و تا 
 رسیدن دســتور قضایی صبر کنند که این امر زمانبر خواهد بود.«

او ادامه داد: »عموماًً سعی می کنیم تورهایی که داخل استان برگزار 
می شــوند را قبل از حرکت آفرودسواران متوقف کنیم حتی تلاش 
می کنیم تورهای آفرودســوار را شناسایی و قبل از برگزاری متوقف 
کنیم. حتی با هیأت های اتومبیلرانی ارتباط گرفته‌ایم تا تورهایی که 
تحت پوشش این هیأت ها به استان سفر می کنند را با قوانین آشنا 

و منضبط کنیم.
 اما درخصوص تورهایی که عموماًً مجوز ندارند و از خارج از استان 
وارد اســتان گلستان می شوند با چالش های دیگری روبه‌رو هستیم، 
چرا که برای مثال برای توقف و اجرای دستور قضایی این ماشین ها 
و موتورهای آفرود باید شماره پلاک و نام مسافر را به مراجع قضایی 
 اعلام کنیــم که در بسیاری از موارد این پروســه طولانی اســت.«

گلبینی مفرد با تأکید بر آنکه ماشین های آفرود و موتورسیکلت های 

بزرگ می تواند سبب کوبیده شدن خاک و فرسایش آن شود گفت: »به 
نیروهای خود اعلام کرده‌ایم تا از حضور این تورها در مناطق حفاظتی 
و جنگل ها جلوگیری کنند اگر قرار باشد توری وارد عرصه های منابع 
 طبیعی شود از قبل اعلام می کند و ما به آنها تأکید می کنیم که این کار

اتفاق نیفتد.«
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان افزود: 
»حدود دو ســال است که سعی داریم این قانون را به طور جدی در 
استان پیگیری کنیم طی بررسی های انجام شده دو منطقه مرکوه و 
برفچال در مینودشت در استان گلستان مناطقی بودند که مورد توجه 
افرودسواران قرار گرفته‌اند و آسیب دیده‌اند. بنابراین با استفاده از حفر 

کانال های حفاظتی این مناطق را مسدود کرده‌ایم. 
به گونه‌ای که آفرودســواران تا جایی که اجازه داشــته باشند با 
وســایل نقلیه خــود می آیند و بقیه مسیر را پیــاده یا با چهارپایان 
محــلی در طبیعــت طی می کننــد و دیگر تردد با وســایل نقلیه 
 صــورت نمی‌گیــرد اما تورهــای طبیعت گــردی و کمپ ها برگزار

 می شوند.
وی با تأکید بر آنکه دستگاه هایی که در این حوزه فعالیت دارند چه 
دستگاه های ورزشی چه دستگاه های فرهنگی و گردشگری می توانند 
در حفظ محیط زیست کوشا باشند، گفت: »برای حضور در طبیعت 

باید فرهنگ سازی شود. 
اینکه هر کس با هر وســع مالی بتوانــد ماشین کمک‌دار تهیه 
کند و این تصور را داشــته باشــد که هرجا بخواهد می تواند با آن 
خودرو تردد کند، اشــتباه اســت. درخصــوص فرهنگ حضور در 
طبیعت باید اطلاع‌رســانی شود و همه دستگاه‌ها باید به این حوزه 
اهمیــت دهند. جنگل دیوار نــدارد و نمی توانــد از خود حفاظت 
ـخود اجازه دهد به آن  کــند و این دلیل نمیــشود که هر کس به ـ
 آسیب برســاند.«قوانین و ضوابط طبیعت گردی رعایت نمی شــود

الهه موســوی؛ کنشگر محیط زیست درخصوص تخریب های وارده 
به محیط‌زیســت توســط طبیعت گردان گفت: »قوانین و ضوابطی 
برای حضور گردشــگران در طبیعت وجود دارد اما در عمل رعایت 
نمی شود. ساده ترین شــکل این امر ریختن زباله در طبیعت است. 
برای مثال اگر به منطقه شصت کلاته که رودخانه بزرگی نیز در آن 
 منطقه قرار دارد بروید، با انبوهی از زباله روبه‌رو می شوید. بسیاری از

موارد نیز شاهد آتش‌افروزی در جنگل های انبوه هیرکانی و ناهارخوران 
هستیم. 

گردشــگران به راحــتی برای چند سیخ کبــاب درصدد بریدن 
شــاخ و برگ هــای درختــان برمی آینــد. این در حالی اســت که 
ایــن درختان ثروت های ملی ما هســتند و اگر نباشــند، شــمال 
 کشــور نیــز ماننــد مرکــز کشــور خشــک خواهــد شــد.«

او با اشــاره به آنکه در نمونه های بزرگ تر شــاهد آن هســتیم که 
آفرودسواران با ماشین های خود وارد رودخانه می شوند، گفت: »این 
امر سبب می شــود تا بستر رودخانه آسیب ببیند که سبب تسریع 

سیل‌خیزی رودخانه می‌شود. 

 عاطفه دهقانی      |         چندی پیش مدیرکل حفاظت محیط زیست استان گلستان از ممنوعیت تردد خودروهای آفرود، موتورسیکلت و همچنین برگزاری تورهای سافاری در تمامی 
 عرصه های جنگلی و مناطق تحت حفاظت این استان خبر داد و اعلام کرد با متخلفان برخورد قانونی خواهد شد.

طلا باز هم  مسیر کاهشی را 
در پیش گرفت 

آفرودها چگونه 
هیرکانی 
را به زانو 
درآوردند؟

طبق اطلاعیه جدید سامانه اتونوین در تیر ماه ۱۴۰۵، فروش خودروهای 
وارداتی از برندهای مطرح به‌زودی فعال خواهد شد. سامانه اتونوین در آستانه دور 
جدید عرضه خودروهای وارداتی قرار دارد که با حضور پررنگ برندهای مطرح 
جهانی از جمله تویوتا، کیا، مزدا، هاوال و ولوو، نویدبخش تنوع گسترده‌ای برای 
بازار است. در این دوره، شرکت هایی نظیر انرژی موتور آسیا، برساوش تجارت 
نیک، پیشتاز خودرو و هویار موتور ایرانیان قیمت ها و مشخصات محصولات خود 
را منتشر کرده‌اند.طبق آخرین اخبار خودرو، متقاضیان خرید این محصولات 
باید توجه داشته باشند که پیش شرط ثبت سفارش، بلوکه کردن مبلغ ۵۰۰ 

میلیون تومان در حســاب های وکالتی معرفی شده طی بازه زمانی ۷ الی ۱۰ 
تیرماه است. پس از تکمیل این مرحله، متقاضیان می توانند فرآیند رسمی ثبت 
ســفارش خود را از ۱۱ تا ۱۵ تیرماه در بستر سامانه نهایی کنند.در تازه ترین 
مرحله فروش خودروهای وارداتی در سامانه اتونوین، چند مدل از محصولات 
تویوتا، کیا و برخی عرضه کنندگان دیگر با قیمت‌های قطعی و شرایط تحویل 
مشخص در اختیار متقاضیان قرار گرفته‌اند و جزئیات این مرحله نشان می‌دهد 
که خریداران باید علاوه بر توجه به قیمت نهایی، به زمان تحویل، رنگ خودرو، 

شرایط قرارداد و الزامات تکمیلی ثبت نام نیز دقت کنند.
شرایط فروش خودروهای 
وارداتی در سامانه اتونوین

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/04/09
شماره : 2137

هوش مصنوعی به کام 
تکنسین های برق شد

در حالی که بسیاری تصور می کنند بزرگ ترین 
برندگان عصر هوش مصنوعی، مهندسان نرم‌افزار 
و متخصصان فناوری هستند، شواهد جدید نشان 
می‌دهد این تحول بیش از همه به سود تکنسین های 

برق و نیروهای فنی تمام شده است.
 برای تکنسین های برق نه فقط هوش مصنوعی 
تهدید محسوب نمی شود، بلکه رونق ساخت مراکز 
داده، درآمد و فرصت های شغلی بی سابقه‌ای ایجاد 

کرده است.
ساخت مراکز داده برای توسعه هوش مصنوعی با 
سرعتی کم سابقه در حال گسترش است و فقط پنج 
شرکت بزرگ فناوری در سال جاری، حدود ۷۰۰ 
میلیارد دلار برای ساخت این مراکز هزینه خواهند 

کرد که تقریبا دو برابر رقم سال گذشته است.
بــرخی از این مراکــز داده در ابعــادی بسیار 
بزرگ ساخته می شوند و هر پروژه در اوج عملیات 
ساختمانی به حدود ۴۰۰۰ نیروی کار نیاز دارد که 
بخش عمده آن را نیروهای فنی تشکیل می‌دهند. 
شــرکت »اوپن‌ای آی« سال گذشته اعلام کرد که 
پروژه های برنامه‌ریزی‌ شــده این شرکت، به حدود 
۲۰ درصد از کل نیروی کار ماهر موجود در مشاغل 

فنی نیاز خواهد داشت.
همین موضوع باعث شده است که شرکت های 
بزرگ فنــاوری برای جذب و آمــوزش نیروهای 
فنی وارد رقابت شــوند. برای مثال، شرکت »متا«، 
برنامه‌ای ۱۱۵ میلیون دلاری برای آموزش رایگان 
مشــاغل فنی راه‌اندازی کرده که علاوه بر آموزش، 
کمک هزینه سفر، اسکان و تضمین استخدام نیز ارائه 
می‌دهد. شرکت های بزرگ سرمایه گذاری و فناوری 
نیز میلیون ها دلار دیگر برای آموزش تکنسین های 

برق و نیروهای متخصص اختصاص داده‌اند.
کارشناســان هشــدار دادند که کمبود نیروی 
متخصص بــه یکی از چالش هــای اصلی صنعت 
ساخت‌وساز تبدیل شده است. برآوردهای »انجمن 
سازندگان و پیمانکاران« آمریکا نشان می‌دهد صنعت 
ساخت‌وساز این کشور در سال جاری، به حدود ۳۴۹ 
هزار نیروی کار جدید نیاز دارد و تا سال ۲۰۳۴ نیز 
هر ســال با کمبود حــدود ۸۱ هزار تکنسین‌ برق 
روبه‌رو خواهد بود. افزون بر این، تقریبا ۲۰ هزار نفر 
از تکنسین های برق فعلی در آستانه بازنشستگی 
قرار دارند.همچنین استقبال جوانان از آموزش های 
فنی نیز به طور چشمگیری افزایش یافته است. طبق 
گزارش شرکت تحقیقاتی آموزش عالی »ولیدیتد 
اینسایتس«، ثبت نام نسل جوان در مراکز آموزش 
فنی طی هشت سال گذشته، بیش از ۱۴۲۱ درصد 
افزایش یافته و تعداد متقاضیان دوره های کارآموزی 
برق صنعتی نیز طی سال های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴، بیش 
از ۷۰ درصد رشد کرده است.این تغییر همزمان با 
افزایش نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان دانشگاهی رخ 
داده اســت. نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان جدید به 
۵.۶ درصد رسیده که بالاترین ســطح در بیش از 
یک دهه گذشــته، به جز دوران همه‌گیری ویروس 
کرونا محسوب می شود؛ وضعیتی که گسترش هوش 

مصنوعی نیز در آن بی تاثیر نبوده است.

شمال‌ شرق تهران در بهار 
امسال ۱۵ بار لرزید

وقــوع ۱۵ زمینلرزه با بــزرگای ۲.۵ تا ۴.۶ در 
شمال شرق تهران طی سه ماه نخست سال ۱۴۰۵، 
بار دیگر توجه ها را بــه لرزه‌خیزی البرز مرکزی و 
گسل های فعال پیرامون پایتخت جلب کرده است. 
بررسی های زمین شناسی نشان می‌دهد گسل های 
مشاء و شمال تهران در طول تاریخ بارها زمینلرزه های 
مخرب ایجاد کرده‌اند و مطالعات دیرینه لرزه شناسی 
نیز از تداوم فعالیت این سامانه های گسلی حکایت 

دارد.
 از ابتــدای فروردین تا پایان خــرداد ۱۴۰۵، 
۱۵ زمینلــرزه با بــزرگای ۲.۵ تــا ۴.۶ در بخش 
شرقی و شمال شــرقی تهران و محدوده پردیس، 
دماونــد و البرز مرکزی به ثبت رسید؛ رخدادهایی 
 کــه اگرچــه خســارت قابل توجــهی بــر جای

 نگذاشتند، اما بار دیگر حساسیت لرزه‌ای پایتخت 
را یادآور شدند.

استان تهران در حاشیه جنوبی رشته کوه البرز و 
در مجاورت چند گسل فعال و لرزه‌زا قرار گرفته است. 
موقعیت این استان در کمربند لرزه‌خیز آلپ-هیمالیا 
و میان صفحات تکتونیکی عربی و اوراسیا، آن را به 
یکی از مناطق پرخطر کشور از نظر وقوع زمینلرزه 
تبدیل کرده اســت. در میان گســل های پیرامون 
تهران، گسل های مشاء و شمال تهران از مهم ترین 
ساختارهای فعال به شمار می‌روند که سابقه وقوع 
زمینلرزه هــای بــزرگ تاریخی و شــواهد متعدد 
زمین شناسی، دیرینه لرزه شناسی و لرزه‌زمین ساختی، 

بر فعال بودن آنها تأکید دارد.

قیمت طلا در بازار جهانی دوباره وارد فاز ریزشی شد.
 قیمت اونس طلا در بــاژاز جهانی در ابتدای هفته با 
کاهش ۰.۸ درصدی روی عدد ۴ هزار و ۵۶ دلار ایست کرد

اونس طلا در حالی به این عدد رسیده است که در طول 
یک هفته گذشته با کاهش ۱۳۳ دلاری و به عبارتی ۳.۱ 

درصدی قیمت روبه‌رو شده است.
طلا همچنین در طول یک ماه گذشته ۴۸۶ دلار ارزان 
شده که زیان ۱۰.۷ درصدی را به خریداران طلا تحمیل 
کرده است.براســاس این گزارش‌، اتفاقات اخیر در خلیج 
فارس قیمت نفت را افزایش داده و انتظارات برای افزایش 
نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا همچنان بر این فلز غیربهره‌ده 
فشار وارد می کند.تیم واترر، تحلیلگر ارشد بازار در کی‌سی‌ام 
ترید، گفت: »آمریکا و ایران آخر هفته دوباره درگیر شدند 
و حملات نظامی تازه‌ای از سوی هر دو طرف گزارش شد. 
این موضوع تردیدهای بیشتری درباره قیمت پایین نفت و 
در نتیجه چشم‌انداز کلی تورم و نرخ بهره ایجاد می کند.«

با این حال، خبرگزاری اکسیوس در روز یکشنبه گزارش 
داد که تهران و واشنگتن توافق کرده‌اند تا خصومت های اخیر 
در خلیج فارس را متوقف کرده و مذاکرات درباره اختلاف 
خود بر ســر تنگه هرمز را از سر بگیرند.قیمت بالای نفت 
خام می تواند تورم و احتمال افزایش نرخ بهره را تشدید کند. 
اگرچه طلا معمولا به عنوان پشتوانه‌ای در برابر تورم دیده 
می شــود، اما در شرایط نرخ بهره بالا، جذابیت خود را به 
عنوان یک دارایی غیربهره‌ده از دست می‌دهد.معامله گران 
انتظار سه بار افزایش نرخ بهره را توسط فدرال رزرو در سال 
جاری میلادی دارند وحدود ۸۰ درصد احتمال می‌دهند 
نرخ بهره در دسامبر افزایش یابد.سرمایه گذاران اکنون در 
انتظار داده های اشتغال ماه ژوئن و داده های اشتغال بخش 
غیرکشاورزی آمریکا هستند که هر دو اواخر هفته جاری 
منتشر می شوند تا موضع سیاست پولی فدرال رزرو را بهتر 

ارزیابی کنند.

   بازار سهام همچنان ارزنده است
یک کارشناس بازار سرمایه با اشاره به روند معاملات بورس پس از بازگشایی بازار، اصلاح اخیر شاخص ها را 
طبیعی ارزیابی کرد و گفت: هرچند توافق اخیر موجب کاهش ریسک های سیاسی شده است، اما بخش عمده 
آثار مثبت آن پیش از اعلام رسمی در قیمت سهام منعکس شده بود و به دلیل شکننده بودن شرایط سیاسی، 

بازار هنوز در وضعیت بلاتکلیفی قرار دارد.
ابراهیم سماوی، کارشناس بازار سرمایه، درباره روند معاملات بورس پس از بازگشایی بازار و اصلاح شاخص ها 
در هفته های اخیر اظهار کرد: بازار ســرمایه پس از بیش از ۸۰ روز تعطیلی، فعالیت خود را در شــرایطی آغاز 
کرد که طی این مدت، بازارهای موازی رشــد قابل توجهی را تجربه کرده بودند. از ســوی دیگر، پیش از آغاز 
درگیری ها نیز بازار بخشی از تحولات سیاسی و اقتصادی را پیش خور کرده بود؛ به همین دلیل مجموعه این 
عوامل موجب شد بورس در روزهای ابتدایی بازگشایی با رشد مناسبی همراه شود و حتی چندین رکورد جدید 

در شاخص کل به ثبت برسد.
وی افزود: در روزهای اخیر، بازار وارد یک فاز اصلاحی شــده که تا حد زیادی طبیعی اســت. بخشی از این 
اصلاح ناشی از آن اســت که آثار مثبت توافق اخیر پیش از اعلام رســمی آن در قیمت سهام منعکس شده 
بود و بسیاری از فعالان بازار انتظار داشــتند همانند دوران اجرای برجام، بورس با رشــدهای پرشتاب مواجه 
شود، اما این اتفاق رخ نداد.این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه توافق اخیر هنوز از نگاه فعالان اقتصادی 
یک توافق پایدار محســوب نمی شــود، ادامه داد: هرچند فضای جنگی نسبت به گذشته کاهش یافته است، 
اما بسیاری از تحلیلگران سیاسی معتقدند شــرایط فعلی بیشــتر یک آتش بس یا فرصت زمانی برای طرفین 
محسوب می شود تا یک توافق بلندمدت و قابل اتکا. تحرکات اخیر رژیم صهیونیستی نیز این برداشت را تقویت 
کرده و به همین دلیل بازار همچنان با احتیاط رفتار می کند.ســماوی با اشــاره به تداوم ریسک های سیاسی، 
اظهار کرد: در هفته های اخیر همچنان اخبار مربوط به درگیری های محدود و تنش های منطقه‌ای منتشــر 
شده است. همین موضوع موجب شده سرمایه گذاران نسبت به آینده با احتیاط بیشتری تصمیم‌گیری کنند 
و بخشی از نقدینگی نیز به صورت مقطعی میان بازارهای مختلف، به‌ویژه بازار طلا، جابه جا شــود.وی یکی 
دیگر از عوامل تاثیرگذار بر معاملات بورس را آغاز فصل مجامع شرکت ها دانست و گفت: در این مقطع زمانی، 
بسیاری از سرمایه گذاران منتظر انتشار صورت های مالی حسابرسی شده و اطلاعات مجامع هستند تا بتوانند 
تصمیم های دقیق تری اتخاذ کنند. علاوه بر این، ابزارهای درآمد ثابت و فرصت های سرمایه گذاری موجود در 
شــبکه بانکی و ســامانه های کارگزاری نیز در جابه جایی نقدینگی طی روزهای اخیر بی تاثیر نبوده است.این 
 کارشناس بازار سرمایه در عین حال تاکید کرد: با وجود شرایط فعلی، بازار سرمایه از منظر ارزندگی همچنان

در وضعیت بسیار مطلوبی قرار دارد و بسیاری از ســهم ها از نظر بنیادی ارزنده هستند.ســماوی در پاسخ به 
پرســشی دربــاره تاثیر اعلام رفع ۶۰ روزه برخی محدودیت های نفــتی و پتروشیمی ایران و همچنین اخبار 

مربوط به آزادسازی منابع بلوکه شده ایران نیز گفت: بازار واکنش پررنگی به 
این اخبار نشــان نداد، زیرا فعالان اقتصادی این اقدامات را بیشتر کوتاه مدت 
ارزیابی می کنند. اگر توافقی با افق زمانی بلندمدت، مشابه توافق برجام، شکل 
می گرفت، طبیعتا آثار آن بر بازار سرمایه نیز متفاوت بود. واردات کالا از محل 
این منابع، هرچند می تواند به تجارت کشور کمک کند، اما با آزادسازی کامل 

منابع ارزی تفاوت دارد.

معادن ایران در تنگنای 
سرمایه

کاهش مستمر ســرمایه گذاری در اکتشاف و توسعه 
معادن، همزمان با رشــد ســریع هزینه هــای تولید در 
معادن، شــرایطی را رقم زده که تحقق سیاست »معدن 
بــه جای نفت« و اهداف برنامه هفتم توســعه را بیش از 
 گذشته به افزایش ســرمایه گذاری و اصلاح سیاست های

 حمایتی گره‌زده است.
بررسی تازه ترین داده های »نماگر بخش معدن« که از 
سوی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی منتشر 
شــده، نشان می‌دهد سرمایه گذاری در اکتشاف و توسعه 
معادن طی بیش از یک دهه گذشته روندی نزولی را تجربه 
و هزینه تولید در این بخش نیز با شتابی بیش از میانگین 
اقتصاد کشــور افزایش یافته است؛ دو روند که در صورت 
تداوم، می تواند یــکی از مهم ترین چالش های پیش‌روی 

توسعه معادن در ایران باشد.  

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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